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Idz ie  o ofiaię i umiejętność ro ­
bienia ustępstw w zajem nych , idzie 
o ofiarę z tego, co ludztom być m o­
że jest najdroższe, o ofiarę ze swo­
ich przekonań  / poglądów,,.

iS/iech przeto nie m yśli wróg lub 
meprzyiactei, że ziemię naszą zna­
leźć może bezbronną. Stan iem y jak 
zawsze jeden obok drug iego, by dać 
za Ojczyznę życie. Józef PiłsudsKi.
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Wdaz Haizelny Armji
r* W dzisiejszym numerze me 
kreślimy Sylwetki gen. Rasziiki- 
sa j me um ieszczam y jego ży­
ciorysu. Poświęciliśmy bowiem 
jego osobie artykuł wstępny z 
om a 5 maja,

Przechodzimy oa osobv do fa 
łttów.

Dziś rano wód i naczelny ar- 
• j i  itewskii j witany będzie na 
dworcu w \i arszawie, przyjęty 

Prezyd entL Państwa, mar 
Kałka Rydza -  Śmigłego, odbę- 

** kt,n*erencię z min. Be­
ckiem i.t.d.

Może dla przeciętnych w i- 
Ptwópy Zachodniej fakt 
wydać się jednym  z

u wydarzeń dyplom atycz- 
o itch mniejszej wagi. Mogą na- 
81 Potężni sasiedzi złączeni Osią 
■wspólnej agresji, wzruszać ra­
mionami nad małą liczebnością 
litewskich dywizji. Mogą scepty 
cy  polityczni z te; i tamtej stro­
ny nie dopatrywać się w  tym  
fakcie realnych konsekwencji, 
fritt korzyść* —  Nie zmienią go 
jednak w  największem jego dla 
a** znaczeniu:

Oto od ctasu utraty niepudleg 
-eńc'. wspólnycn powstań, nie­
woli, rn^amu, w ojny, kłótm, 
przeraźliwie długiego okresu, 
który śmy rzucili za siebie —  po
S f  ? ltirv,y zy  wodz arm ji litew • 
skiej zjeżdżs się z wodzem ar- 
m li polskiej i podają sobie ręce

Niecn to będzie uścisk naj­
bardziej tylko dyplomatyczny 
zzy kurtuazyjny. Będzie on zaw 
sze uściskiem symbolizującym

zgodę A  niema takiej ręki któ- 
ląbyśm y z większą radością uścis 
nąć pragnęli, jak lęka litewska!

Nie trzeba zapominać, że 
względy rozumowe nie mniej­
szą grają role w  polityce naro­
dów i państw, jaK względy uczu 
ciowe.

Bo są -wydarzenia takie, o 
którycn możemy jedynie —  są­
dzić A są takie, w  które naie- 
ży sie tylko wczuwać.

Hisiorja polsko -  litewskiej 
przy jaźni i historja polsko -  li- 
lewsk.ej kłótni, wym yka się z 
pod zimnej kalkulacji pclitycz 
e j. Jej punkty cporu, je j cele 

działania m e będą nigdy dość ja 
rne dla postronnych sęaziów. 
b łędy  poczynione z jednej i dru 
giej strony zawsze dość niezro­
zumiałe

Możemy się tysiąc razy strze
iać przez m edźw;edzią skórę....
(,.toć piawife rura w  rurę!“ ), 
dojść do sytuacji niebywałego w 
dziejach napięcia, gdy cały na­
ród wychowywany był w  mena 
wiści do drugiego i nagle: ode­
pchnąć —-  Bo uczucia nasze są 
wspólne. Pumiędzy Polską i Lit­
wą zawsze będzie panować naj­
większa przyjaźń, albo najwnęk 
sza złość Tak się złożyło. Łat­
wiej jest doznaną krzywdę wy­
baczyć oocemu, niżli bliskiemu. 
Idzie się wtedy tłuc kołami o 
miedzę, —  po głow ie i „gózie 
popadło"! —  M y to rozunremv. 
Nie! My to: odczuwamy. v.

Oto dlaczego radość spowodu 
■wyciągniętej ręki, nadaje się

a bardziejmniej do dyskusji, 
do oklasków.

Od czasu, gdy na tem m iej­
scu, z okazji pogrzebu jednego z 
największych Litwinow, ś.p. Ba 
ssanowiczu, pisaliśmy: —  „Nic 
co litewskie nie jest nam obce" 
— zmieniło się wiele, ale ten fra 
zes, taK jak go powtarzaliśmy w 
okresie obopólnego zaognienia, 
powtórzyć możemy dziś. w  okre 
sie zgody:

Prasa litewska nie poświęca 
wiele miejsca podróży gen. Rasz 
tikisa. Raczej powstrzymuje się 
od komentarzy, uiźli stawia ho- 
rosKopy. Oczywiście nie naieży 
zapominać, że wódz naczelny ar­
m ji litewskiej bawił na kurtua­
zyjnej w .zycie w Berlinie pod­
czas obenodu 50 -  letnich uro­
dzin Hitlera i słuchał jego mo­
wy, której słuchać nie cncieli 
„mDasadorowie Wielkiej Brytan 
ji, Francji i Polski.

Należy też zaznaczyć, że po­
głoski o m ającym  być zawartym 
sojuszu wojskowym  polsko -  li­
tewskim, krążą tylko w  sfer/e., 
pogłosek, że nie zostały w ypo­
wiedziane w  żadnej konkretnej 
formie Onegdajsze „Lietuvos 
Żinios" w  Kownie zostało nr wet 
skonfiskowane za przytoczenie 
ich na swych łamach.

Z  jednej strony mówi Się u 
Konieczności zachowania tajem­
nicy, z drugiej o przedwczes­
nych supozycjach. M ówi się o 
mającern nastąpić wyrównaniu 
szeregu spraw interesujących 
obydwa Państwa, które to spra-

Litewskiej przybył do Polski
Pożegnanie w Kowniewy będą poruszone podczas war 

szawskiej w izyty gen. Rasztiki- 
sa.

Jeżeli jednak przejdziemy 
ponownie od pogłosek ao fak­
tów. to niepodobna opuścić pud 
kreślenia tego momentu, że 
„dla wyrównania spraw intere­
sujących obydwa Państwa", nie 
następuje w  tej chw ili wym ia­
na dyplom atycznych rozm ów po 
między akredytowanymi posła­
mi. albo, że do Warszawy nie 
jedzie tylko minister spraw za­
granicznych Urbszys, a —  właś­
nie wódz naczelna Republiki Li­
tewskiej.

Możemy być w zgodzie, lub 
nie, z prognostykami na temat 
możliwości wybuenu woiny. 
Wiemy jednak, jak się sytuacja 
przedstawia. W jakiej mierze i 
w  jakim stopniu Polska i Litwa 
zagrożone są agresja niemiecką 
Wiemy ponadto, że Niemcy za­
brali Litwie Kłajpedę, a od Boi 
ski zazadali Gdańska i ekstery- 
mrjr.lnych koncesji w koryta­
rzu. Wiemy, że w  Folsce i Lit­
wie nastąpiła m on  Ina mobiliza­
cja  społeczeństwa pod nasłem 
obronności. —  W ięc jakkolwiek 
z innej strony nie wiem y, jakie 
bęaą rezultaty litewskiej w izy­
ty w  Warszawie, trudna się 
oprzeć- wypowiedzeniu sądu, że 
właśnie w  takiej chwili, naraaa 
wodza naczelnego jednego Pań­
stwa z wodzem naczelnym dru­
giego Państwa, naoiera specjal­
nego charakteru.

J. M

Jednak w wypadku lozbicia rokowań Anglia gotowa pośredniczyć
ON DYN PAT Stosunki polsko - u iemieckie, a rwłasz 

CZa sprawa Gdańska były wczoraj przedmiotem licznych in- 
erpelacyj poselskich w Izbie Gmin, na które częściowo od­

powiadał premjei Chamberlain, a częściowo parlamentarny 
podsekretarz stanu spra-w zagranicznych Butler.

Zapytany przez posła Lanour Party Hendersona na te­
mat propozycyj polskiego ministra spraw zagranicznych w 
sp a ie załatwienia obecnych różnic między Niemcami a 
Polską, premier Chamberlain odpowiedział: „R /ad  Jego
Kroić v skiej Mosc; z zadowoleniem wita stanowcze a zara­
zem pojednawcze słowa przemówienia, wygłoszonego ostat­
nio w sejmie przez polskiego ministra spraw zagranicznych 
i zwrócił należytą uwagę na propozycje, wysunięte przez 
niego w tej mowie**.

Poseł Laboer Party Tom Johnstcn zapytał premiera, 
czy w czasie zawierania układu polsko - angielskiego, ze stro 
ńj ang'd skiej wyrazom, opinję, że byłoby pożądanem wszczę 
;ie rozmów z Rzeszą dl przyjaznego rozwiązania sprawy. 

W odpowiedzi premjer Chamberlain oświadczył: „Rząd pol­
ski oczywiście zdaje sobie sprawę z tego. że RZĄD BRYTYJ 
SKI POWITAŁBY PRZYJAZNE ROZWIĄZANIE, I NIE 
Ma  POWODU POWĄTPIEWANIA, ŹE RZAD POLSKI 
UŚWIADAMIA SOBIE WAGE ZACHODZĄCYCH OKO­
LICZNOŚCI. Z przemówienia płk. Recka z dnia 5 maja wynl 
La. ze kwestja ta była już przedmiotem rozmów miedzy rzą­
dami niemieckim i polskim jeszcze zanim gwarancja brytyj­
ska udzielona została Polsce'*.

Gdy następnie poseł Morgan z Labour Party zapytał, 
ZY  PREMIER GOTÓW BYŁBY W RAZIE ZAŁAMANIA 

ROKOWAŃ ZAOFIAROWAĆ SWOJE DOBRE USŁUGI, 
Premier Chamberlain powołał rię na odpowiedź, jaką w tej 
■prawie udzielił już Izbie pa l amentarny podsekretarz stanu 
praw zagranicznych Butler, nieco wcześniej, zanim z&inte- 

Belowano premjera.

Zanytanie, skierowane do wiceministra Butlera, było 
ustępujące: „C /y  istnieje odpowiedni aparat, któryby umoż 
lwiL aby przyszł, statut i administracja Gdańska *=tały się 

przedmiotem arbitrażu przed trybunałem międ/j narodo­

wym i czy rząd brytyjski gotów byłby podjąć kroki w tym 
celu, aby to poważne zagadnienie załatwiono w taki sposób".

Wiceminister spraw zagranicznych Butler odpo­
wiedział: „STATUT GDAŃSKA UREGULOWANY JEST 
PRZEZ TRAKTAT, A KWESTJA JAKIEJKOLWIEK ZMIA­
NY STATUTU JEfT W PRAKTYCE SPRAWĄ, OBCHO­
DZĄCĄ PRZFDEWSZYSTKIEM STRONY, które na mocy 
postanowień traktatu są bezpośrednio najbardziej 
zainteresowane.

Jest to ich sprawą dojść do porozumienia co do 
metod, za pomocą których winna ona nastąpić. Zo­
stało niejednokrotnie wyraźnie stwierdzone, że RZĄD 
BRYTYJSKI CHĘTNIE WIDZI ROZWIĄZANA RÓŻNIC 
M8ĘDZYNAR000WYCH DROGĄ PRZYJAZNEJ NEGOCJA­
CJI, ARBITRAŻU LUB INNYCH POKOJOWYCH ŚROD­
KÓW, I ŻE RZĄD BRYTYJSKI JESr ZAWSZE GCTÓW 
UlYCZYf SWOICH DOBRYCH USŁUG NA PROŚBĘ KTÓ­
REJKOLWIEK Z ZAINTERESOWANYCH STRON",

Za cenę niezaatakawania Polski
z g o d z iła  się Ita lia  na s o ju s z  z  N ie m c a m i?

PARYŻ. PAT. Koło poJit>cznc francuskie przyjęły t  cał­
kowitą obojętnością zaoowiedź zawarcia paktu politycznego i 
wojskowego między Niemcanr i Włochami, podkreślając niemal 
jednomyślnie, że me /mienia w mczem taktycznego stanu rze­
czy. Prasa paryska traktu* naogół wynik rozmów mediolań­
skich jako rezultat polityki memh ckiej, gdyż z doniesień kore­
spondentów rzymskich dzienników paryskich wyniki, żt INICJA­
TYWA DO ROZMÓW MEDjOI AŃSKlCIi WYSZŁA OD STRO­
NY NIEMIECKIEJ I WYWARTO W TYM KIŁRITNKL DUŻY 
NACISK NA WŁOCHY. Kumefltaze prasowe łącza sprawę za­
powiedzi paktu wojennego wojskowego, niemiecko -  włrwłuegr 

(Dalszy tiąe na st-wur 2 -njl

KOWNO PAT. Odjeżdżającego do Warszawy woit/, na­
czelnego annji litewskiej gtn. Rasztikisa żegnali na dworcu: 
mimster wojny Musteikis, szef sztabu gen. Pundzicwicznis, 
oraz cała generalicja i Uczni wyżsi wojskowi w liczbie klkudzic 
sieciu osób.

Ze strony litewskiego MSZ przybył min. li ii dworni! 
wraz z p. o. szeia pretokułu Jasin&iasen i kierownikiem wyuzia 
tu polskiego konsuiem MaczuUsem. Ze strony polskiej zagnał 
gen Ra&,ztikisa min, Charwat w otoczeniu pełnegc Składu po­
selstwa. Pozatem przybyli na dwcrzec: generał w rezeiwie D>- 
mantas, prezes związku kombatantów UtewsK.cn płk, Ouzaic, 
poseł nu Sejm Wiliuszis oraz przedstawiciele organ uacyj woj­
skowych i cywilnych, wśród których zauwazon,) przedstaw/Cica 
studenckiej organizacji rezerwy „ramowe".

Zjawili się również p-zedstawiciele prasy. Kazem z gen 
Pasztikisem wyjecha dc Warszawy szef 2-go oddziału ;k. 
Dulksnyj i adiutan* gen, Ras-tikisa, mjr. Gecewiczius. W  podro­
ży i w czasie pobytu w Folsce towarzyszy gen. Rasziikisowi po‘ 
skl attache woiskowy w Kovrnie, pik. dyni Mitkiewicz. Na awor 
im odjeżdżającego generafe* zegnały pozatem tłumy pubLcznoścu

Na stacji w Landwarowie
M1LNO. —  W  pomedziatei wieczorem, o goaz. 23 mm. s, 

przybył pociągietr. kowieńsk m na stację graniczną Landwarów 
wód/, naczelny arniji litewskiej, gei.. Sianisłav Rasztikis, xtónr 
udaje się do Warszawy na zaproszeń,, m ężatka Ryaza - Stm- 
gl-^o.

Generałowi Kasztikisow. towarzyszy w podroży adiutam 
mjr. Geccwicziirc oraz sze' sztabu II odd/iahi pułl_ Duiksn^u 
Do Warszawy gości litry skich odprowadź: attachi wojskow;
w Kownie, pułk. dypl, Zóttek - Mitkiewicz

N? pół godziny przeć nadejściem pociągu kowienoku go, 
na stację Landwarów, przybyli oficerov/ie miejocowegc odc.nka 
K.O.P., komendan Policji na pow. Wileńsko - Trocki i starosu 
powiat1 rwy. Prasę wileńską reprezentowali redaktorzy: „Sło­
wa", „Głosu Narodowego", ,.Vilniau! ,todis“, kiero\*Tiik wił. 
oddz. „Kurjera Warszawskiego", oraz wileński Kortspondem 
„LletuvOb Żinios*4.

W' Landwarowie nie nastąpiło zaćm trfirjalne poy.itanie 
które odbędzie się dopiero w Warszawie:. Podarv został; dwie 
salonki Generalnego Inspelctoralu Armji, które przyhyły z Warsza 
wy Jedn? z nich sruzvc ma gościowi, drugi zajęta z.nstała pr/e’ 
świtę i służbę

Gen. Raszkitis jest niskiego wzrostu o ruchach energicz­
nych, sprężystym krokiem wysiadł z p<Kiągi* kowieńskiego i 
przeszedł do pc*danei sainnla w asyście swych oficerów i nułk. 
Mitkiewicza, uprzejmie salutując zebranym. Kcos, z miejscowych 
Litwinów chciai mu wręczyć wiązankę kwiatów, ale nie zdąż/ł. 
Generał wJcocz^ł na stopnic. Zaindagowany pr/ez jednego z 
dziennikarz}, czy zechciałby coś powiedzieć przedstawicielon- 
prasj wileńskiej na temat swej podroży, odrzekł z uśmiecnem

Żałuję, ale narazie nic niema do oświadczenie.
C.ydwie salonki doczepione zostały następnie ao nocią- 

gu, idącego z Wilna i odjechały do Warszawy.

Program pobyto gen. Rasztikisa w Polsce
D z iś  a u d je n c ja  i P , P r e z y d e n t a

WARSZAWA. We wtorek, w pierwszym dniu swego pohy- 
tu w stolicy Polski gen. Rasztikis przyjęty zostanie przez P. Pre­
zydenta Mościckiego n? Zamku, poczen zatrzymany zostanie na 
śniadania. Następnie gen. Rasztikis złoży wizyty: p. Marszałko­
wi Śmigłemu - Rydzów, i min, Beckowi oraz innym wyższym 
przedstawicielom rządu poiskiego i armji. Tegoż dnia m  cześc 
dov.ódcy armji litewskiej wyda obiad p. Marszałek Rydz-iśnngty.

W drugim dniu pobytu w Warszawie gen. Rasztikii odwie­
dzi niektóre oddziały armji polskiej. W  dniu tytr na czc-ć gościa 
litewskiego wyda oankiet minister spraw zag. płk. Beck, a wie­
czorem odbędzie się przejęcie w poselstwie litewsitiem.

Gen. Pasztikń opuści Mrarszawę we czwartek U  maja i 
tegoż '*nb< wieczorem przybędzie do Ko -̂na

Pogłoski warszawskie
(TELEFONEM Z WARS7AWY)

(L) Przyjazd wddza naczelnego armji litewskiej budzi du­
że załnfere^wanie nietylko w kołach politycznych, ale i wsrod 

( DOKOŃCZENIE NA STR 2 -  EJ )



U CENĘ WdmmmhMPOLSKI
zfeofclte si itsifć, na sojusz z Niemcami?

K o m e n t a r z e  P a r y ż a  i L o n d y n u  d a p a k t u  C isno  —  Ribasentrop

S Ł O W O  Wtorek, 9 maja 1939 r.

j Pogłoski warszawskie
(POCZĄTEK NA STR. 1-ej). 

aeerokkh kół społeczeństwa. Wizyta gen. *?aszkiasa, jak twier­
dzą w sieracn cticjalnvch, me ma oezpo^reomego zna .zema po 
litycznego w tym sensie, iż w czasie jtgo pobytu udałby zostać 
zawarty jakiś pakt, czy sojusz Stosunki miedzy ooycwu zaprzv- 
jaznionemi krafami rozwijają się bowiem I luzwijać się będą w 
sposób, jak dotychczas, ro znaczy w apo »m zadowalający oo:e 
strony „Oś" polsko -  luciwsku nie potrztoUjO dąglego akoin- 
paiijanrentu reklamy prasowej' i inflacji oświadczeń jak też i pa­
pierków, aoy stawać się z każdym crniem mocniejszą.

W  związku z przyjazdem gen. Kaszkitisa mówi się nato­
miast, iz w medttifcim czasie po oou sironacn granicy zostanie 
wydany szereg zarządzeń, regulujących położenie mniej ezoset 
polskiej na Litwie i litewskiej w Poisce w  auchu dobrych stosun 
kow sąsi.dzidch. i  { % X* i■ te \\ \ | i *

Prasa ukraińska o w y s t a n iu  min. Berka
M o tto  p o lity k i u k r a iń s k ie j n a r o k  1939

.TELEFONEM Z WARSZAWY)
(Ł) Prasa ukrańisKa w Polsce poświęca bardzo dużo miejsca 

omówieniu piątkowej mowy sejmowej mir Becka. Obydwa ilu- 
■mmane dzienniki „Now yj Czas“ i „llkraińskie Wisty** zamiesz- 
ezują portrety ministra Becka.

„Nowyj Czas", nazywając przemówienie ministra spraw za 
^raucznych zdecydow inem, a równocześnie umiarkowanem, pi­
sze: .Jest to przemówienie klasycznie beckowskie. vlin. Beck za­
prezentował się w niem j^kgdyhy cały minister Beck, dyplomata, 
który w mundurze pułkownika artylerji wygląda jednak oryginał 
niej, niż we fraku dyplomaty. Dyplomata i polityk, w którego 
rzadkich zresztą przemówieniach zawsze ciek? wszem jest „co“ , 
niż „jak". —  To „jak" jest niezn^enne, iiowszechnie znane Dol­
skim i niepoiskim słuchaczom; dźwięczny męski bas, chłodny ton, 
żołnierska lapidarność, połączoną z osi rożnościa sztabowego ofice 
ja. Na ten* większą uwagą zasługuje samo meritum przemówienia. 
Wejdzie one prawaopoaobnie kiedyś da podręczników dla szkol 
dyplomatycznych jako wzór. jak na niesłuszne pretensje i pogróż­
ki państwa silniejszego powinien odpowiadać przedstawiciel pań­
stwu słabszego, me godzącego się jednak na ustępstwa w spra­
wach zasadniczej wagi. Zasadnicze meritum tego przemówienia —  
pisze w konkluzji „Nowyj Czas — polega na tem, że nie zerwało 
ono żadnych mostów, ani nie zatrzasnęło drzwi, prowadzących do 
pertraklacyj między dwoma suwerennymi partnerami."

„Ukraińskie Wisty", dziennik frontu nacjonalnej jednoś­
ci Dymitra Palijewa, kończą swe uwagi na ten sam t smat w nastę 
pujący sposób; „W  jednem miejscu przemówienia min. Beck dot­
knął Hitlera w najczulszą strunę, gdy wspomniawszy o niemiec­
kich propozycjach w sprawie Słowacji, powiedział mu: „Nie ma­
my zwyczaju handlowania cudzomi interesami." (Palijew, pisząc 
te słowa, myślał prawdopodobnie nietylko o interesach słowac­
kich, ale i ukraińskich)."

Czołowy dziennik ukraiński „Bilo-1 przynosi niektóre uwa­
gi redaktora Kiedryna p.t. „Pokój ale iue za wszelką cenę". ,,Di- 
to" pisze: My. Ukraińcy pragniemy, by przemówienie wpłynęło ko 
rzy sinic na stabilizację pokoju i ażeby pewne zwroty przemowie 
ma ministra Becka miały również korzystny wpływ i na bieg 
wewnętrznej polityki narodowościowej polskiej.**

Jak widzimy więc, cała prasa ukraińska ocenia przemówie­
nie mm Becka pozytywnie.

Równocześnie w „Nacjonalnej Polityce", organie marszałka 
Mu dr ego, znajdujemy artykuł o możliwości nowej normalizacji 
stosunków polsko - ukraińskich. Czytrmy tam: „Chcąc, nic chcąc, 
polska strona; to znaczy rząd i społeczeństwo zaczęły rozumieć, 
że dalszem milczeniem i tolerowaniem status qu« me zlikwiduje 
się najważniejszego w państwie narodowościowego zagadnienia, —  
i wcześniej czy później musi znaleźć się właściwy klucz ćo jego 
misterny en zamków. Rozw lazanie problemów mniejszościowych, 
szczęśliwe dla obydwu stron, zawsze leży w możliwościach silniej 
szej większości. Tak uczy życie i pohtj^czna logika. O tem powi­
nien pamiętać silniejszy. Ale i ukraińskiemu politycznemu partne 
rowi nie wolno zapominać o jednem, że polityka nie opiera się 
ani na wiecznie trwających sentymentach ani na niekończących 
się kłótniach, walczac o rzeczy wielkie, potrafi zdobywać rzeczy 
małe. W drodze dó w.e'kich celów nie wolno marnować żadnych 
okazji, mimo. że są one coraz rzadsze i trudniejsze".

Oto jest dewiza polityki ukraińskiej na rok 1939 -  ty.

Rugi pruskie
BERLIN PAT Fala wysiedlania Polaków z ziem autochtnn- 

nych przybiera na sile. Liczba wydalonych w ostatnich kilku 
Jruacn Polaków ciągle wzrasta. Ciekawym szczegółem jest fakt, 
że m. in. nakaz opuszczenia ziemi ojczystej otrzymał ś.p. Woj­
ciech Boryczka ze Stawnicy, który zmarł 2 miesiące temu.

Najwięcej wysiedleń następuje na pogranicza, prźyczem 
ąrłatizi nozostawtają b krótki czas na wyjazd. Usuwa Się stam­
tąd co ruchliwszych Polaków. W  ten sposób gospodarstwa, a na­
wet t. zw. zagrody dziedziczne, chronione specialnemi ustawami, 
zostają bez opieki Ostafmo wysiedlony został kierownik dzielni­
cy 5 -ej Związku PolaKcw w Niemczech, ODejmujący Babimoj- 
skie, Międzyrzeckie, Krainę, Kaszuby i Pomorze Nadodrzańskie, 
p Izydor Markowicz.

Pozatem wydaleni zostali z z.emi złotowskiej: młody gospo­
darz działacz. Feliks Boryczka, rolnik Józef Malinowski Marcin 
Zdrenka, Jan Jasiek, Jan Gracz, Francuzek Betański, Piotr Piesza 
ła, Wojciech Mocn, Roman Maseż Jan Herudaj, 5zymon Szeflar 
oraz Antoni Hcrst. W Prusach Wschodnich wydalone z majątków 
największych ziemian polskich z rodzinami: pp Kazimierza i Zbig 
n;ewa DonimirsKich. Majątki ich ,'rzecnodza w ręce urzędowych 
n emieckich opiekunów.

ZE SPRAWĄ STOSUN KO W  POLbKO -  NIEMIECKICH. Z do­
niesień korespondentów wynika, że RFZULTAT ROZMOW HR. 
C1AN0 I VON RiBBŁNlROPA MA MIEĆ CHARAKTER KOM­
PROMISU, ? mianowicie za cenę udzielenia swej zgody na palet 
wojskowy z Rj esząr WŁOCHY UZYSKAŁY OD NIEMIEC OBIE­
TNICĄ, ŻE NIE UCIEKNĄ SIĘ DO AGRESJI W  STOSUNKU 
DO POLSKI I ŻE RACZEJ ZAJMOWAĆ BĘDĄ STANOWISKO 
UMIARKOWANE. Pozatem dzienniki paryside wyrażają przy­
puszczenie, żt Włochy uzyskały również zapewnienie od Nie­
miec. że poprą w soosóo bardzie wyraźny żaaamu włoskie, czy 
to w południowej Europie, czy leż w Afryce.

W  widoczny sposoo kanclen hiner, pisze bermu, na ła­
mach „Jota rtal dt» Debats" musiał przyrzec Wiochom wzamian 
za zgodę na sojusz wojskowy poparci ’' polityk? sródziemaomoi- 
skSej Wioch, Z DRUGIEJ STRONY WŁOCHY, KTORF. ODCZU 
WAJĄ POWAŻNĄ OBAWĘ, CO DO KONSŁKWENCY], JAKIE 
POCIĄGNĘŁABY DLA NICH AKCJA NIEMIECKA PRZECIW 
GDAŃSKOWI, MUSIAŁY OTRZYMAĆ OD RZESZY PRZYNAJ­
MNIEJ OBIETNICĘ UMIARKOWANIA.

„Temps", który również uważa, że pakt wojskowy i poli­
tyczny zawarty w Medjolanie nic wnosi nowych elementów do 
sytuacji, pisze w artykule wstępnym, że Berlin i Rz; tn z pewno­
ścią b?dą sie starały przedstawić ten fakt jako nowy sukces, lecz 
czy się chce czy nie, polityka osi, —  oświadczać dziennik —  jest 
dziś ograniezon? przez nowa zupełnie syfuacię, wytworzoną 
przez zdecydowaną pozycję Francji, Angiji i Polski oraz państw 
wschodnich bezpośretmio zagrożonych z drugiej strony.

KAŻDY KONFLIKT, JAKI POZWSTAŁBY DZIŚ NA KON­
TYNENCIE EUROPEJSKIM, PRZYBRAŁBY DZIŚ SIŁĄ RZE­
CZY CHARAKTER WOJNY OGÓLNEJ NA RÓŻNYCH FRON­
TACH, I TEMSAA1EM ZAWIERA ON DLA PAŃSTW TO­
TALNYCH WTFLKIE R\ ZYKO. Wszystko pozwala p op u sz­
czać, ze NIEMCY BĘDĄ blĘ STARAłY POHAA*CWAć SWĄ 
AKCJĘ'NA WSCHODZIE I BĘDĄ SIĘ STARAŁY NAWIĄZAĆ 
ROKOWANIA, DLĄ KToRYCH PRZEMÓWIENIE MINISTKĄ 
BECKA POZOSTAWIŁO DRZWI OTWARTE I CHOĆ CZAS 
PRACUJE PRZECIW NIM, będą się sta.aty zy&kać na czasie 
NIC JEDNAK NIE ŚWIADCZY, ABY WYRZEKŁY SIĘ NAZA- 
WSZE SWYCH ZAMIARÓW.

LONDYN. PAT. Agencja Reutera donosi: włosko - niemie­
ckie porozumienie ujęcia stosunków, łączących państwa osi w 
ramy polityczno -  wojskowego ukiadu, nie było w Londynie uzna

ne zs niespodziani;?. Koła oficjalne, według imormacyj redakto­
ra dyplomatycznego Reutera, nie komentują jeszcze nowego pa­
ktu, wobec braku szczegółów. Przy tej okazji przypominają, Zt 
stosunki pomiędzy Niemcami a "fochami były b. sdsłe, a wspó. 
praca państw tych była ulubionym tematem niemieckich i włos- 
sskict polityków.

Ostami komunikat wioski ooaia wszelkie pogłoski c nie­
zadowoleniu Włoch spowodu polityki racmiecKiej. Z drugiej zas 
strony OGÓLNE NIEZADOWOLENIE, JAKiE WE WŁusZhCH 
PANUJĘ W  ZWIĄZKU ZE ŚCISŁĄ WSPÓŁPRACĄ Z RZESZĄ, 
PRZEZ ZAWARCIE PAKTU WOISKOWEGO NIEWĄTPLIWIE 
POGŁĘBI SIĘ. Pakt wojskowy zdaniem lundyńskich obser- 
waurów —  będzie ustaleni :m wojskowej sytuacji Niemce i 
Włoch. Skutki tego paktu dyskutowane są w londyńskich kmacb 
dyplomatycznych. Przcaewszysthlem uważa ą tu, że MO/óVVŁ 
II ST ZACHOWANIE NEUTRALNOŚCI PRZEZ WŁOCHY’ W 
PEWNYCH OKOLICZNOŚCIACH, po drugie pakt ustaŁ stosu- 
nek Niemiec dc zagadnień śródziemnomorskich 11 ao północne. 
AfiryKL

PAPYŻ. PAT. Szereg dzienników w komentarzach do roz 
mów medjolańskich wyraża obawę, aoy jednym z ich rez iltatów 
nie było zaostrzenie sytuacji na Bałkanach Przypisuje się m.a- 
ncwicie. Włochom projekt podniesienia na nowo sprawy mace­
dońskiej.

BERLIN. PAT. Prasa niemiecka w obszernych depeszach 
z Londynu, Paryża i Wars.awy siara się swym czytelnikom wmó 
wić, że opmja państw, prowadzącycn politykę okrążenia zosta­
ła zaskoczona ukiadsm medjci?uskim. Na zachodzie r^aouwiały 
się wszelkie złudzenia co do możliwości rozbicia osi, to tei za­
panować miał? konsternacjf i przerażenie. *

C isn ą  p o je d d e  w  c z e rw c u  do B e rlin a
RZYM. PAT. Prusa w dalszym ciągu Komentuje wynik 

medjolańskiego soothama Clano —  Ribbentrop
„Layo^o Fasdsta" pisze, że mocarstwa dcmOKratyczne 

swą akcją okrążającą zakłóciły równowagę Eu-opy, to też wyło- 
niła się konieczność udoskonalenia układów, łączących pan -  
Dtwa osi.. Ponadto rozv.-iewa on wszelkie złudzenia co du tnożli- 
wosci oderwani? od siebie państw osi. Należy przew.aywai —  
kontynuuje dziennik — że już w miesiącu a  erwcu minister Cia- 
no wyjedzie do Niemiec i todpisze now. ukłaj.

ąa jakich JirzEsłdnkach ma sic opierać
porozumienie Anglii z Sowietami

LONDYN. Pat. Sprawa sto­
sunków brytyisko - sowieckich 
była dzisiaj przedmiotem dysku­
sji zwolenników sojuszu bryty j­
sko sowieckiego z premjerem 
Chamberlainem. Inform ując o 
hiegu rokowań preirjer ośw :ad- 
czył, że ambasadorowi b ry ty j­
skiemu w' Muskwie przesłano dal 
sze uwagi dla mkomunikowani? 
rządoy/i sowieckiemu poglądów 
rządu W. Brytanji. A le DuPÓKI 
TE KC/NSl 'LTl.CJE DYPLOM A 
TYCZNE TRW AJĄ, PREMJER 
N7E W IDZI MOŻNOŚCI ZŁOŻE 
NIA ORSZERÓTEJSZEJ DE- 
KLAR ACJ1.

Atak na nermjera podjął kon 
serwatysta Bocthby, który zapy­
tał: —  „Ozy perm jer  zdaje sobie 
sprawę z tego. że znaczna więk­
szość społeczeństwa brytyjskie­
go sprzyja zawarciu paktu wza­
jemnej pom ocy ze Związkiem 
Sowieckim i zażądał, aby prem- 
je r  udzielił zapewnienia, iż uczy­
ni wszystko, co w  jego  mocy, —  
aby w naibliższYm czasie zaw­
rzeć pakt angielsko —  francusko 
—  sowiecki". Na pytanie to  pre- 
m jer odnowiedział- —  „Jes^eir 
świadom tego. aby opinja publi­
czna W . Brytanji miała jakąkol­
wiek okazję wyrażenia tego ro­
dzaju poglądu, jak się nań powo 
hi je  poseł B oothby".

Na dodatkowo zapytanie po 
sła Hendersona z Lahour Party, 
czy stanowisko premjera rozu­
mieć należy jako oznaczające, 
że polityka rządu zmierz? do jak 
najpełniejszego stopnia współ­
działania celem ustanowienia sy 
stemu, orar^eero na wz? jem nyel 
'Twarancjach dla przeciwstawie­
nia sie agresji z którejkolwiek 
strony, bv  ona nastąpiła. Prom- 
’Vr Chamberlain oświadczał z nz 
c5«Ttfem, że ..RZĄD X K, MOŚCI 
M A NA CET-U m Yi^KAN TE 
TAK N.A.TPEŁNTFJSTE-T KOO- 
PER A PTI Z POSJA W  TEJ P O ­
LITYCE. JAKĄ PROWADZI**.

LONDYN. Pat. Ambasador 
brytyjski w Moskwie, sir Wil­
liam Seeos. odbvi w dniu wczo­

rajszym  dłuższą rozmowę z pre­
mierem i komisarzem ludowvm 
spraw zagranicznych rządu so­
wieckiego, Mołotowem, w  toku

której wviażniło się, że R Z ąD  
SOW IECKI N IE U LEGA ŻA L 
NYM  ODCHYLENIOM W  
SW EJ POLITYCE W SPoŁDZTA

N a jw yższej hlast) 
a p a r a t  m i n i a t u r o i r p

Kaduk*' R e k in a  I I
tinant. t. S,5. mig. Compur Rapid 
ao '/to* sok. Daiomierz tprzężony.

R:lł 12 miisięczne
C T fe fa ą c k  ( j o k d w l i C )  w f f ,  2 2 . —

DO NABYCIA W SKŁADZIF PRZYBÓRÓW FOTOGRAFICZNYCH

J ó z e f  W j j c z y k - i S k a * y  I !1 w>., ~
Z e b r a n i e  m  W a w e i u

K o m ite tu  U c z c z e n ia  P a r s z .  P iłs u d s k ie g o
W AKSZa W A PAT W  dniu d maja r.b. na W awelu w  Krakc 

wie odbyło się posiedzenie Wydziału W ykonawczego Naczelnego 
Komitetu Uczczenia Pamięć* Marszałka Piłsudskiego pod przewód 
nictwem generała broni Kazimierzu Sosnkuwskiegc,

Po złożeniu hołdu u trumny Marszałku Piłsudskiego, zebra­
ni dokonali oględzin nrac, uskutecznionych z funduszów Naczelne­
go Komitetu w  otoczeniu krypty w  grobach królewskich

Następnie przy udziale merowniks -obot na W awelu prof 
Szyszko -  Bohusza oraz tw órcy projektu sarkofagu prof. Jana 
Szczepkowskiego om owiono temat prac adoptacyjnycn w  związku 
z umieszczeniem sarkofagu i koniecznością sharmonizowama ca - U
łości.

Ułatwienia przy wysyłaniu
p ism  p o ls k ic h  do L i t w y  ^

WARSZA.WA PAT Ministerstwo przemysłu i nandlu zniosło 
w obroc’ » m iędzy Polską t  Litwą obowiązek uzyskiwania zgło­
szeń w yw ozow ych dla przesyłek polskich dzienników i czasopism, 
gdyż manipulacje z tem zwiazane utrudniały i opo.miały eksnedi 
c ję  tych pism.

Samobójstwo w węzieciu kłajpedzkiem
KOWNO PAT Donoszą * Kłajpedy te w tamtejatztm więzie­

niu poDetnił samobójstwo Suhrau, b. członek dyrekiorjatu Bale ziu 
sa, osadzony niedawno w więzieniu rzekomo za maiwersacje. Dr.
Suhrau odznaczał się wielka gorhwością w akcji narodowe -  socja 
llstyeznej podczas ostatniego dyrektorjaiu Bertuleita.

LA N IA  Z MOCARSTWAMI' TA 
CrlODNlEMl I ŻE ITST^yPIE. 
NIE LITW IN OW A N IE  MA 
NIC W SPGLNSOO Z ROZMO­
W AMI ODRYW AJACEM I RIF 
M IĘDZY LONDYNEM  A MO- 
SKW Ą w tej sprawie.

Wobec poYwts^ch zadawał* 
jąeych wyjaśnień ambasador bry 
tyjsk* wczoraj po nohidmu od­
wiedził ponownie Mołotowa i do­
ręczyć mu tekEt propozycji bry- 
tyjsKiej Miarodajne erynnikt 
rządu bryty,iskiegc wyrażają 
zdaiue, że propozycje orytyiakiŁ 
poałuza za platformę do wzajem 
nego porozumienia. ACZKOL­
WIEK PROPOZYCJA BRYTYJ­
SKA N jlE PRZYJMUJE SUGF 
STJI ROSYJSKIEJ, ZMIF3S5A 
JĄCEJ DO SOJUSZU BRYTYJ- 
SKO —  FRANCUSKO —  RO* 
SYJSKTELO, OPARTA JEST 
ONA JEDNAK N A ZASADZIE  
WZAJEMNOŚCI WSPOŁOZIA - 
LANIA W WYPADKU AGRE­
SJI PRZECIWKO FAŃS'"WOW  
W  STOSUNKU DC KTORYCF 
OBOWIĄZUJĄ BRYTYJSKIE T 
FRANCUSKIE GWARANCJE

PEPFUMY  
W O D A
KWIATOWA | 
PU0ER-MYW3O

c a z tM i
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W 1 T .E  S T Q L ! I Y
O DOBRY KUMOR

' Słyszał yan o łych dwóch 
ł'ry^ągaćh rannych co przybyły 
tfet* % Cdańsfcaf

~~ Nic może byćt Kto, jak, 
«*e<dyf

—  No jak zawsze • pospieszny
min. 15 i osobowy o 9 m. 1/0.

—- a eh . sartow niś z  pana...

A lbo inny alarm :

'— Wie pan, że wszystkie uli 
te  w Gdańsku sa obsadzone i 
"^Szystkte place również.

—- Nic nic słyszałem. Przez 
kugo na Bngat

—  Drzewami rzec?, prosta.
Trzeba żartować i powtarzać 

dowcipy —  nawet stare, zmur­
szałe —  bo inacze, zamienimy 
stę to a-m je karaicamarzy. Dłu­
gie nosy to najgorsza rzecz w 
ciężkich czasach.

W ojsko wojsko! Pewnie, źe 
to najważniejsza rzecz w czasie 
wojny, ale i nastrój na tybich, 

uch tych co nie walczą bezpo- 
Srają ogromną rolę. 

‘■twierdzono podczas Wielkiej 
°jny zbawienny wrływ yizm 
tnorys tycznych. Na froncie 
ntc czytali je chętniej od

l T T mh Sienników wśród 
 ̂ również były arcypożyte- 
" ^e> ke, nie jest tak żle

JT ludzie wypisują takie ka- 
**%•' móu iono sobie.

-n gh cy  wydawali podczas 
womV trzy razy wiocej pism hu­
rt ystycznych niż w czasie po­
koju! ‘

^ Ursy  dobrego Humoru dla 
°  byłyby również przydał- 

jaJc kursy przeciwgazowe.

W  20-ym -oku cenzurowano 
«  nas listy od rodzin do żoidle_

lj>ez r>ardonv palono wszyst 
kte defetystyczne, biaaolące, 
tchórzliwe. Zauważono zbawien­
ny wph/w listów dziarskich, we­
sołych, odw ażnychK obiety mu­
szą dodawać gazu synom i mę­
żom —  nie deprymować ich ja- 
kiemiś westchnieniami. Dobrze- 
bV było już dziś objaśniać kobie­
tom jak powinne pisywać do żol 
^erzy. Umiejętny list to jak wy 
strzał z działa,

tylno zabraknie masła 
jrrarańoz zaraz gosnoste 

. mo^ ; mmlf, utyskiwaniom 
u 1" te końca. Trzeba wyszko 

°  iety w znoszeniu ewentual 
V --Kdostatków z niezamąco- 

*:ym. dobrym humorem.

Mężcsyźvi są tlomokaml i
0 proc. o ile im nie powiedzą,

" upa jte t  zła iocalę tego nie za 
uwazą.

 ̂ Organizacja knbwce, wszust- 
* kulejące, niemrawe norrual- 

nk związki j towarzystwa mają 
wdzięczne teras pole do dziale

W P E R S P E K T Y W I E  T Y f . O O N J A
2, V  —  §• V  1939 r .Trzy sprawy wysunęły się na 

czoło wydarzeń politycznych w 
ubiegłym tygodniu mocna, sta­
nowcza i zwięzła mowa min. 
Becka, oliwienie skrzypiącej „o -  
ss i które wyraziło się w  szeregu 
wizyi niemieckich w e Włoszech 
i podpisaniu sojuszu wojskowe­
go, dymisja Litwinowa i w  związ 
ku z tem pewne zahamowanie 
' oku wań angielsko -  sowieckich. 
Pozatem me bez znaczenia dla 
rozwoju sytuacji ogólnej były ta­
kie -wydarzenia jak wizyta w ę­
gierska w  Berlin.e podróż mm. 
Gafencu, rokowania serbsko -  
chorwackie, rokowań-a angiel­
sko -  tureckie, t. j. spiawy, któ­
re w ten lub inny sposób wiążą 
się z ową —  według opinji fran­
cuskich specjalistów wojskowych 
—  „białą w ojną" (ąuerre blan­
che), która toczy się w Europie 
od dma 15-go marca b r.

Wę^iers^a karta w foer- 
lifjs.u&j grze

nia

'U P o z n a n i u

„ S l o w o “
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Gra rozwijała się stopn.owo. 
Runda pierwsza: spotkanie hr. 
Ciano z min. spi. zagr Jugusła- 
wji Markowiczem w Wenecji. 
Hr. Ciano wysunął sugestje na­
stępujące: a) nowe porozumień e 
włosko - jugosłowiańskie, b) pakt 
nieagresji węgiersko -  jugosło­
wiański, c) bliska współpraca 
mięazy Jugosławją a Węgrami z 
wyrzeczeniem s-ę jakichkolwiek 
roszczeń terytorialnych między 
tymi krajami, a) pcm oc dla uzy­
skania analogicznej umowy ru­
muńsko -  węgierskiej. Min. Mar­
kowicz przyjął sugestje do wia­
domości, ale nie pow.edział am 

podczas tak am nie.
Runda druga: w.zyta mm,

Markowicza w Berlinie Von Rib 
bentrop powtórzył sugestje w y­
sunięte przez hr. Ciano i zapew­
nił o życzliwości Rzeszy dla Ju- 
gosławji. Min. Markowicz wysłu­
chał uważnie proDózycyj, ale zno 
wuż nie zdecydował się na żader. 
krok wyraźnie wiążący Jugosła- 
w ję z „osią".

Jeśli wiec po tych dwóch run­
dach może być mowa o sukcesie 
dyplomatycznym państw „osi", 
to suk- es ten polega na tein, ze 
Jugosławja nie przyłączy się do 
bloku angielsko -  francuskiego, 
a zachowa neutralność. Bez uzgo 
dnienia wzajemnych stanowisk 
] iomiędzy Jugosławia i Rumunją, 
Belgrad nie jest skłonny do po­
sunięć, które rozbijałyby solidar­
ność porozumienia bałkańskiego. 
Jeśh chodzi o stosunki handlowe 
Jugosławja będzie dostarczała 
surowce, ale za złoto i dewizy, sy 
stem wymiany zbyt Ją uzależnia 
od Niemiec i Włocn.

Runda trzecia wizyta mini­
strów węgierskich w Berlinie. 
Aby pozyskać W ęgry i wciągnąć 
je całkowicie w  orbitę wpływów 
niemieckich, wystarczało aby von 
Ribbentrop zapewnił, że Rzesza 
poprze pretensje w igierskie do 
Siedmiogrodu, Tego jednak Niem 
cy uczynić nie mogły, bo w ten 
sposób przekreśliłyby zawarty 
przed sześciu tygodniami układ 
gospodarczy z Rumunją. Układ 
ten dla Niemiec ma niezwykle 
doniosłe znaczenie. Rumunją bo­
wiem z je j naftą, surowcami i 
zbozem staje się folwarkiem nie­
mieckim. w  którvm Berlin bę­
dzie gospodarował na całego. Je­
śli Bukareszt zgodził się na za­
warcie takiej umowy, uczynił 
to jedynie dlatego, aby zabez­
pieczyć się p-zed rewizjonizmem 
węgierskim. Rumuński zatem a- 
tut dla pozyskania W ęgier od­
padł, wysunięto więc atut sło­
wacki bu próba ułożenia stosun­
ków jugosłowiańsko - węgier­
skich mimo podwójnej presji 
Rzymu i Berlina na Białogrod 
~aw odła Atut słowacki polegał 
na tem, że Berlin ofiarowywał 
się wyw rzeć potrzebną presję w 
Bratysławie, aby „niepodległy" 
rząd uchwalił przyłączenie Sło­
wacji niko prowincji autonomi­
cznej do Węgier. Wzamian za to 
W ęgry musiałyby zgodzić się na 
unję celną z Rzeszą i całkowite 
uzgodnienie polityki zagranicz­
nej z polityką niemiecką.

Czy rybka poucnęła haczyk? 
Sądząc z ostatnich przemówień 
mm. Csaky‘ego, Budapeszt nie 
dał jeszcze ostatecznej odpowie­
dzi, aczkolwiek pokusa jest du­
ża W ęgry i chciałyby i beją się. 
Chciałyby wdączyć Słowację i w 
ten sposób przywrócić granice 
korony Św Stefana, boją się zaś

Karol.

całkowitego związania losów swe 
go państwa z N-emcami i szaloną 
polityka Berlina, na której me- 
zbyt dawno mocno się oparzyły.

GUwierJe „osi"

„O s“  Rzym —  Berlin jest in­
strumentem politycznym który 
jak każdy instrument, aby dzia­
łał sprawnie, wymega ouwienia. 
Przysłowie rosyjskie mówi „nie 
podmażesz nie pojedziesz“ - Osta­
tnio zwłaszcza po gwałtownej 
eskapadzie niemieckiej „oś“ za­
czyna coraz, gwałtowniej zgrzy­
tać i to nie tylko dlatego, ze za­
niedbane zostało _ ,,smarowame‘', 
ale również dlaiego że nastąpiło 
wykrzywienie i naruszona zosta­
ła równowaga. Krótkie zestawie­
nie co zyskał jeden i drugi part­
ner. wyjaśni sytuację: Berlin za­
wdzięcza „osi11: Austrję, Sudety, 
Czechy i Morawy, Słowację, 
Kłajpedę, układ z Rumunją. Wło 
chy —  tylko Albanię i układ z 
Londynem który oraktyczn e nie 
dał jeszcze nic Włochom. Dys­
proporcja korzyści oczyw.sta. 
ZrozurrJałe zatem jest niezado- 
w ułene w Rzymie z funkcjono­
wali a „os :'1, Włochy coraz bar­
dziej czują się giermkiem noszą­
cym tarczę niemieckiego Rau- 
brittera Depesze w lodzaju 
.Mussolini, nigdy tego panu n:e 

zapomnę", nie mogą usunąć na­
rastającego rozgoryczeń a i d’ a- 
’ ega obserwujemy ostatnio n e- 
zwyk’ e ożywiony ruch „tury­
stów" niemieckich do Włoch. 
Toh zadaniem jest uspokoić part­
nera, rozproszyć nieufność, omó­
wić program i metody dalszej 
działalności, która przywrócić 
ma naruszoną równowagę

Pobyt naczelnego dowódcy 
niemieckich sił lądowych gen. 
v. Brauchitscha w  Libji, „w y ­
wczasy" w  San Remo Goeringa 
i spotkanie nad brzegami jeziora 
Como von Ribbemropa z hr Cia­
no —  jedno mają na celu: w y ­
równanie slosunkow, przywróce­
nie wzajemnego zaufania i. wy 
bór punktu, na który skierowa­
ne ma być uderzenie „osi" W 
Berlinie zdają sobie sprawę, że 
zachwianie się Rzymu byłoby 
kląską Niemiec ‘ d la tego , aby 
scementować „oś", polityka nie­

miecka pragnęłany, aby atak 
nastąpił na zachodzie, aby teraz 
partner włoski rozpoczął grę. 
Ale Rzym się nie spieszy. Ostat­
nia mewa Mussoliniego była bar­
dzo umiarkowana, stosunki z 
Londynem znacznie się poprawi­
ły, czegc wyrazem jest przyję­
cie nowomianowanego ambasado­
ra brytyjskiego w  Rzymie, agre­
sywny ton prasy wobec Francji 
został znacznie przytłumiony — 
słowem v/szystkie zev/nętrzne o- 
znaki świadczą, że W łochy w  tej 
chwili nie dążą do wywułania 
konfliktu. Czy wizyty niemieckie 
wpłyną na zmianę tego stanowi­
ska. przekonamy się niebawem.

Podpisanie sojuszu wojskowe­
go w wyniku spotkanie hr. Cia­
no z v. Ribbentropem, posiada w 
tej chwili znaczenie wyłącznie 
propagandowe, jest to bowiem 
stwierdzenie formalne tego, co 
faktycznie istnieje oddawnr. To, 
że W łocny teraz zgodziły się na 
taki akt jest aowodem, ze mimc 
wszystkie zgrzyty „oś" będzie 
funkcjonować nadai i zDyt daleko 
.dące spekuiacje na temat jej pę­
k n ięta  niewątpliwie przyniosą 
rozczarowanie tvm, kto staw ać 
będzie na togo konia. W naiide- 
ałn ejszem małżeństwie zdarzają 
się kwasy i n Leporuzumienia, ale 
jeśli z obu stron istnieje zrozu­
mienie własnego mteresu, nie­
snaski me są groźne. W poli- 
tycznem małżeństwie włesko - 
niemieckiem Rzym reprezentuje 
urn'ar —  Berkn temperament. 
Chwilowa różnica w usposobie­
niach nartnerów jest zbyt drob­
na, aby mogła doprowadzić do 
rozwodu.

„Pieresfyszke"

Oto słowo, które najlepiej 
określa wytworzoną obecnie sy­
tuację międzynarodową w  Euro­
pie. Jeśli Hitler w  mowie swej 
po wypowiedzeniu układu z An- 
g-ją i paktu z Polska pozostawił 
furtki umożliwiające mu rozpo­
częcie. rokowań, uczynił to z 
dwóch względów. Przedewszyst- 
biem Niemcy me były zbyt pew­
ne swego włoskiego sojusznika, a 
do drugie była to próba jeszcze 
raz powtórzenia Monachjum Wie 
my już dziś, że próba ta zawmci-

ła i sytuacja wyjaśniona została 
całkowicie w  tym  kierunku, że 
o żadnych „pokojow ych" zdoby­
czach Rzeszy w  Europie mowy 
bvć uie może. Każdy gwałt nie­
miecki odparty zostanie siłą.

Temu właśnie wyjaśnieniu 
sytuacji przez takie posunięcia 
■iak wprowadzenie obowiązku po­
wszechnej służby wojskowej w  
Augiji, stanowczą mowę mm. 
Becka, oraz deklarację solidarno 
ści francuskiej trzeba zawdzię­
czać, że weszliśmy w okres „pie- 
iedyszki'1. Niemcy będą  próbo­
wały wyzyskać pozostawione furt 
ki —  widać to wyraźnie z tonu 
prasy, któia usiłuje za pomocą 
plotek i wym ysłów podważyć j e  
dnolite stanowisko Anglji, Fran­
cji i Polski. Taktyka niemiecka 
polega na a) wybiciu w tym 
froncie wyłomu, o) odnalezieniu 
najsłabszego punktu, na który 
następnie będzie skierowane ude­
rzenie.

Odwołanie okrętów mermec- 
kirh z portów hiszpańskich w trzy 
dni po mowie Hitlera, było ge­
stem- mającym na celu oddziała- 
n e na opinję ang:eiską d!a przy­
wrócenia kredytu słowom kanele 
rza Hitler powiedział, że Niemcy 
pragną pokojowych słosunków z 
Anglią i oto odwoiał eskadrę 
portów Hiszpanji. Mówicie, źe 
czyny świadczą o pokojowych 
intencjach — macie czyn. Czy 
opm ja angiel.sk? da się wziąć na 
te plewy, czy takie „sprytne 
Dociągnięcia dadzą jakikolwiek 
rezultat, trudno przewidzieć, w 
każdym bądź razie z temi wysil- 
kami należy się liczyc.

Dymis.Ia Litwinowa

Ustawa o K rzyżu  i medalu ochotniczym
O b r a d y  bCom byj SenacKicb

W ARSZAW A, P a t Wczoraj 
odbyły się w  Senacie posiedze­
nia komisji budżetowej i w oj­
skowej.

Komisja budżetowa rozpa­
trzyła zreferowany przez sen. 
dr. Dobaczewskiego projekt usta 
w y o dodatkowym kredycie w 
wysokości 2 milj. zł. na wydatki 
M. S. Wojsk. Projekt ten przy­
jęto w brzmieniu uchwalonent 
przez Sejm.

Komisja wojskowa w  obec­
ności wiceministra spraw wojsko 
wych gen. Głuchowskiego i pod­
sekretarz? stanu w  prezydjum 
Rady Ministrów p. Brzozowskie­
go rozpatrzyła projekt noweli do 
rozporządzenia Prezydenta R. F. 
o ustanowieniu krzyża zasługi za 
dzielność oraz projekt ustawy o 
Krzyżu i medalu ochotniczym za 
wojnę. Pierwszy z tych pro- 
iektów zreferował senator dr. 
Dobaczewski. Nowela ta rozsze­
rza zakres osób, które mogą o- 
trzwmać krzyż zasługi za dziel­
ność na wszystkich żołnierzy. Do 
tychczas naznaczenie to naaawa- 
ne było jedynie *unkcjonarju- 
szom ooiicji państwowej, żołnie­
rzom K. O. P. i funkcjonarju- 
szom straży granicznej

Projekt ten przyjęto jedno­
głośnie bez zmian

Projekt ustawy o Krzyżu i 
medalu ochotniczym za wojnę 
zreferował sen. Sicinski. W  w y­
niku rozprawy projekt przyjęto 
jednomyślnie, wprowadzając sze 
,reg poprawek, z których waż­

niejsze dotyczą, że odznaczenia 
będą przysłughcaly osobom, któ­
re pełniły służbę ochotniczą w 
latach 1918 —  1921 i przyczyni­
ły się do ugruntowania niepodle­
głości Obczyzny. W związku z tą 
poprawką krzyz ochotniczy zł 
w ojnę będą mogli otrzymać poza 
ochotmkami, którzy pemili służ­
bę n? froncie, także ochotnicy, 
którzy pełnili służbę conajmniej 
przez 6 miesięcy na stanowi­
skach instruktorów w szkołach 
wojskowych broni i w  obozach 
szkolnych. Nadto zmieniono prze 
pis aotyczący zatrudnienia od­
znaczonych.

Uchwałć sejmowa przewidy­
wała ala odznaczonych pierw­
szeństwo, zwłaszcza przy obsa­
dzaniu nowotworzonych placó­
wek gospodarczych. Komisja se­
nacka przepis ten zmieniła w ten 
aposób, że ochotnicy odznaczeni 
krzyżem iud medalem ochotni­
czym  za w ojnę przy równych 
kwalifikacjach fachowych z oso­
bami nieodznaczonemi mają pier 
wszeństwo w  otrzymaniu piacy. 
Pozatem komisja uchwaliła re­
zolucję treści następującej:

Senat wzyw? rząd, aby w 
najbliższym czasie po wydaniu 
ustawy o Krzyżu ochotniczym za 
w ojnę i zorjentowaniu się ilu 
jest odznaczonych, przygotował 
ustawę zrównującą ochotników 
odznaczonych krzyzem ochotni­
czym z? w ojnę z niepodległościo­
wcami w  sprawie zapewi ienia 
pracy i zaopatrzenia.

O d  W y d a w n i c t w a
1) Przy wyp< łniamu przekazów prosimy o czytelne podawa­

nie im enia, nazwiska i adresu1 oraz o wymienienie na jaki cel 
pieniądze sa przysłane —  prenumerata, ogłoszenie, ofiary.

2i Przy komunikowaniu nsm o zmianie adresu prosimy po­
dawać oprócz adresu nowego także i adres dotychczasowy

Ustąpienie Litwinowa nastą­
piło w  chwili toczących się ro­
kowań angielsko -  sowieckich, 
których celem jest zapewnienie 
pom ocy rosyjskiej w  ewentual­
nym konflikcie, Na temat przy­
czyn dymisji krąży sporo pogło­
sek, z których dc najbardziej 
fantasytczrycb zauczyc trzeba 
wersje, ze usątpieme Litwinowa 
nastąpiło na skutek żąuarua W o- 
roszyłow?, jako reprezentanta 
czerwonej armji, który krytycz­
nie oceniał przywiązanie Litwi­
nowa do zbankrutowanej kon­
cepcji kolektywnego bezpieczeń­
stwa. Taki stary w7yjadacz i 
świetny dialektyk iak Litwinow, 
gdyby poczuł pismo nosem, że 
„czynnik miarodajny" na K -em - 
lu pragnie zrobić yoltę politycz­
ną, napewne potrafiłby ją w yko­
nać. Jedną z cech dyplomatów 
i polityków sowieckich Jest nie­
bywała elastyczność. Przecież ten 
sam Litwinow ciskał grom y na 
Ligę Naroduw. a później stał się 
je j podporą. W  danym wypaaku 
więc nie o to chodzi i być może 
w  pogłosce, że 5slotną przyczyną 
dym.sji jest żydowskie pochodzę 
nie Litwinowa, znajdziemy cząsi 
kę prawdy. Trzeba pamiętać, że 
w  polityce sowieckiej wciąż się 
ścierają dwa prądy: międzynaro­
dowego komunizmu z im perjali- 
zrrem rosyjskim. Obecny kryzys 
europejski niewątpliwie zao­
strzył walkę, bo i przed jednym i 
drugim otwnera się rozległe pole 
do działania i wyrastaja rozma- 
_te możliwości. Jeśli do tego do­
damy znam:'enne przemilczenie 
w mowie Hitlera, który wbrew 
dotychczasowej metodzie anf sło­
wem nie zaczepił Sowietów, jeśli 
przypom nirw  c aiuzjach prasy 
niemieckiej na temat powrotu do 
poliytki Rapallo —  ustąpienie 
Litwinowa może istotnie jest sy­
gnałem zwrotu w  polityce mo- 
skiejskiej. Gruby żyd Wałach -  
Litwinow ustąpi] miejsca a ry j- 
czykowi M ołotowowi, aby przy­
szła współpraca mogła sie lepiej 
rozwijać

Powie ktoś, a względy ideolo­
giczne’  W zgleay ideologiczne nie 
znaczą nic, mamy zresztą tego ja­
skrawy przykład w  stosur kuch 
gospodarczych włosko -  sowiec­
kich. Zresztą Niemej’  niedawno 
zademonstrowały światu, że zasa 
dy. które głoszą, są dobre o  tyle, 
o ile  przynoszą im korzyści. W 
tych warunkach „w zględy ide­
ologiczne" nie mogą stanowić 
zbjń wielkiej przeszkody. O- 
-zywiście gayoy nastąpił zvtoi 
do polityki Rapaho, konfigu­
racja stosunków europejskich 
d o^ a ła oy  niebywałego wstrzą­
su

Sz.

Sapśerrfi saf
W jednym  ze swych lisiów z 

Francji do „Słow a" p. Lup., pod­
nosząc z uznaniem pracowitość i 
oszczędność Francuzów, napisał: 

To jest kraj manjactwa 
pracy, namiętności do niej. 
U nas każdy s:ę przechwala: 
mam tyle do roboty. Tu nikt 
o tem nie mówi. To jest na­

turalne. l o  jest radość. Logu 
dzięki —  powiada każdy —  
można pracować. 1 jak ci lu­
dzie pracują. Kelnei obsłuż) 
trzy razy tyle gości, co  u nas; 
sprzedawczynie po sklepach 
dokonywują cudów w porów­
naniu z naszemu panienka­
mi... Druga cecha która ude­
rza —  to oszczęonosć. Rimera 
jest kraiem zbj tku, olbrzy­
miego luksusu. U nas w  Za­
kopanem każda urzędniczka 
PKO. jest mes ;częśl’wa, je­
śli nie pójdzie dc Bristolu; a 
w  Krynicy na dancing do Pa­
łacu Kiepury Jakżeż inaczej 
w e Francji! W e wspaniałych 
lokelach ru. wybrzeżu Fran­
cuzów się me widzi: to dla’
etranżerów, dia snobów...
Że Lud ma słuszność, przy­

zna każdy, kto umie spojrzeć oo~ 
ektywnie na charakter Francu­

za i Polaka. U nas wciąż jeszcze 
żyje przysłowie . zastaw się a 
postaw się" i im ktoś mniej posia 
da, tem bardziej pragnie być nie 
według stawu groblą. Jesteśmy 
jeszcze społeczeństwem dość roz- 
rzutnem i, co gorsza, snobistycz- 
nem („Snobizm i postęp”  Że-om - 
ski‘igo), toteż pałac Kochanego 
chiopaica z Sosnowca imponuje 
■lam ajajaj

A  jednak trafr a uwaga Lupa 
wywołała wzburzony protest, i 
to ze strony instytucji, która z  
urzędu niejaKO powinnaby Lupa 
pochwalić za nawoływanie do o- 
szczęaności i dać mu premję w 
postaci książeczki z sakramental­
nym wkładem luO zł.: oto cieka­
we paradoksy życia. które, jak 
wńadomo, poiraf. zgo urwać nie­
spodzianki, o jakich się filozo­
fom nie śniło. Sekret ar jat Gene­
ralny PKO pisze do nas:

Nie wiemy, co skłoniło p- 
Lup. do powołania Się na u- 
rzędniczki PKO... Nie chce 
m y w  tej chwili analizować 
conajmniej dziwnych (?) po­
glądów autora, musimy się 
jednak kategorycznie za­
strzec przeciwko wciąganiu 
do tych rzeczy (?!) urzędni­
czek PKO, tembsrdziej, że na 
stawienie, przypisywane 
przez autoia urzędniczkom 
PKO, jest całkiw icie niezgo­
dne z prawdą... Wprawdzie 
w  danym wypadku Instytu­
cja  me została bezpośrednio 
dotknięta, niemniej czujemy 
Się w  obowiązku wystąpić w 
obronie doorego imienia pra- 
cowniozek naszej Instytucji. 
Co za „nastatvienie"? Jakie 

„dobre in rę"? Co za mekonse* 
Kwencja w  analizie, istotnie m e- 
przeanalizowanej, poglądów Lu­
pa! Czyżby odwiedziny pałacu 
Kiepury szkodziły dobrom imię 
mówi urzędniczek instytucji, któ 
ra —  według własnych słów —  
nie czuje sie tem bezpośrednio 
dotknięta? Czyżby pałac w  K ry­
nicy był spelunką, której odvue- 
dzinv zniesławiają? Przecie sa­
ma królewna holenderska gości­
ła tam bez żadnych złych nasta­
wień... A le dosyć tycn dowcipusz 
ków, nie licujących z powagą 
chwili. Biorąc rzecz serjo, sądzi­
my. że urzędnik nie jest osooą 
nietykalną, zvdaszcza wówczas 
gdy jako „człowiek prywatny" 
po spełnieniu swvch "ieżki^h o- 
bowiązków, jedz.e incognito na 
urlop de Krynicy, gdzie musi 
koniecznie obejrzeć pałac Kiepu­
ry aby po powrocie do domu 
miał c czem opowiadać. A  j :dnak 
Sekretariat Geneialny ^KC nie 
wie. co skłoniło p. Lup. do powo­
łania się na urzędniczk PKC a 
nie, dajmy na to. na urzędników 
poczt i telegrafów Możemy to 
wytłumaczyć. Po pierwsze, u- 
rzędnika jako mężczyznę  ̂ tenor 
interesuje duzo mniej, niż pan­
nę waowę czy mężatkę, które od 
początku świata tracą głowy7 za 
górnem ? ’ ?iaj, po drugie, urzęd­
niczki PKO powstały u Lup? 
drogą naturalnego sKojarzenia 
p.sa? wszakze o oszczędności, a 
wiadomo jest, że PKO —  to in­
stytucja powołana do oszezędza- 
ma Ińóry to obowiązek nełni su- 

i  sprawnie i ku powszecl 
' ^woleniu swych kkjen- 

tów. S - *ft. sto lat- niech żyje, 
żyje nam! Wysi..



S Ł O W O

O ś r o d k i  zdrowia
a U b a z p le c z a ln ie  S p o łe c zn e  w  P o ls c e
Działalność ośroaKÓw zdrowia dla 

i-odniesienia poziomu zdrowotności 
wśród warstw mniej zamożnej ludności 
ma od p ew eg o  czasu zupełnie wyjąt­
kowe znaczenie Akcja ler.znieza ośrod­
ków zdrowia uzupełnia bowiem te lu­
ki w całym aparacie lecznictwa społe­
cznego, jakie istnieją na skutek wy­
łączenia pewnych kategoryj pracowni­
ków spod przymusu ubezpieczenia cho- 
robwego. Dlatego tez rola ich w zwal­
czaniu choroo społecznych, uznana już 
dziś i ceniona' należycie przez czynni­
ki kierujące sprawami zdrowia publicz­
nego, rezerwuje im naprawdę DrzoJu- 
ce stanowisko we wszystkich poczyna­
niach, których ceiem jest zwiększenie 
ootencjału zdrowia w Państwie Bezro­
botni w większych skupiskach miej. 
Skich, półbezrobotni w mały cli miaste­
czkach i uooga ludność wiejsica, sło­
wem warstwy najoardziej zagrożone 
atakiem chorób społecznych, takicti jak 
na przykiad gruźlica, choroby wenery­
czne czy jaglica, stanowią przytłaczają 
cą większość wśród pacjentów przy­
chodni w ośrodkach zdrowia. Tam, 
guzie nic może być mowy o leczeniu 
prywatnem ze względu na złą sytuację 
finansową leczących się. tam gdzie 
prywatny lekarz nie może dotrzeć i 
utrzymać się ze swe] praktyki —  tam 
otwiera się szerokie pole Drący dla 
ośrodka zdrowia. W niektórych stro­
nach kraju lekarz przychodni ośrodka 
jest nierzadko jedynym lekarzem w 
okolicy, w więtcszych miastach pod 
opieką ośrodka przechodzą chorzy nie 
mający uprawnień do leczonia się w 
Ubezpieczaini Społecznej lub ci, którzy 
je stracili, a ponadto wielka ilość 
miejsiuej biedoty, która w żadnym in-

gfEŁDj WARSZAWSKA

i  dnia 8 maja 1939 rofui

WALUTY: Belgi belg. 90,40 —
90,87: Dolary ameryk. 5.30 — 5.32*/2- 
Dolary kanad. 5.26 V2 —  5,29. Floreny 
hoiend. 283,60 —  285,32. Franki franc.
14.02 —  14,12. Franki szwajc. 1 i8,P0— 
119,70 Funty ang. 24.79 —  24,95. —  
Guldeny gdańskie 99,75 — 100,25. Ko­
rony duńskie 110 50 — 111,28 korony 
norweskie 124,35 —  125,27. Korony 
szwedzkie 127.45 —  128,37. Liry wło­
skie 17jOO —  17,60 Marni buskie 10,70
11.02 Mańki ńietr srebrne 78.00 — 
8pi/3. 1

AKCJE: Bank Polski 116,00. Cu-kier
37.00. Węgiel 35.00. Liipop 89,00. —  
Modrzejów 20,00. Ostrowiec 80,00 —  
79JrS — 80,00. Starać iowice 56,00. —  
rkberbusch flpfe. Tendencja utrzy­
mana.

PAPIERY PROC. 4V2%  wewnętrz­
na 61.75 3%  inwest Dierwsza —  nie 
notowana. 3% druga 81 l/s ser je 86,00 
Sętko-iwemyjna 66^>'4%  premiowa 
dolarowa 39,25. 4%  konsolidacyjna —
63.00. 4V2%  z'emskie serja 5 —  56,50
57.00. 5%  Warszawy 1933 rok 67,50 — 
68,00 ost drobne. 5%  Lublina 1933 r. 
581Ą. 5% Łodzi 1933 rok 59 00 5% Ra­
domia 1533 rok 57,00. Tendencja dla 
pożyczek nieco słabsza, dla listów7 
utrzymana.

nym wypadku miałaby środków na 
leczenie się.

Dalsza rozbudowa ośrodków zdro­
wia w kraju przyśpieszy niewątpliwie 
moment realizacji naszych planów do­
tyczących zdrovua publ.cznego, zrozu­
mienie bowiem wartości ich pracy jest 
jut dziś coraz większe. Dziś już cały 
szeieg instyrucji i organizacji społecz­
nych bierze wybitny udział w zakłada­
niu i utrzymywaniu ośrodkow, wśród 
tych insiytucyj na pierwszy plan wysu­
wają Się Ubezpieczalnie Społeczne.

Szemat organizacyjny i budżetowy 
takiego ośrodka jest zawsze podobny, 
opiera się zwykle na jednej zasadzie: 
na zasadzie współpracy. Wszystkie in­
stytucje społeczne na danym terenie bio 
rą udział w zorganizowaniu i utrzyma­
niu ośrodka. Więc zwykle będzie jakiś 
miejscowy zarząd miejski czy gminny, 
któremu przychodzi z pomocą Ubezpte- 
czaino Społeczna, Czerwony Krzyż 
czy Tow arzystwo Przeciwgruźlicze. — 
Buażet dobrze wyposażonego ośrodka, 
jakkolwiek nie jest zbyt wielki, to jed­
nak przekracza możliwości finansowe 
jednej miejscowej instytucji, kiedy jed­
nak następuje współpraca między kil­
koma towarzystwami, wtedy istnieniu 
ośrodka i wydajnej jego pracy nie za­
grażają żadne niespodzia iki. Wtedy 
praca idzie normalnie, ludność przyzwy 
"zaja się do częstego korzystania z po­
mocy poradni i z każdym rokiem posze 
rza się zasięg oddziaływania medycyny 
na okoliczną ludność. Bo w przebiegu 
bracy ośrodka należy odróżniać trzy 
etapy pierwszy to trudny okres inicja­
tywy i zdobywania poJstaw finanso­
wych ośrodka, drugi, to przełamywa­
nie uprzedzeń wśród m.ejscowego spo­
łeczeństwa i przyzwyczajanie go do 
podstawowych wskazań higjeny, trzeci 
to właściwy oKres pracy, ktoregc rezul 
tatem jest zawsze zmnieiszenie się ilo­
ści chorych

jak dużo zrobiono w tej dziedzinie, 
dowodzą cyfry ilustrujące zwiększenie 
sie liczby cśrodkow zdrowia na przest. 
rzeni ostatnich kilkunastu lat, w 1926 
roku mieliśmy zaledwie 26 ośrodków, 
w ł930 — 107, w 1937 roku — 459, a 
ODeo.ue jest ich 6-50. Ubezpieczenia Spc 
leczne maja swój poważny udział w 
tym wyścigu do wielkiego celu, jakim 
jest wytępienie chorób społecznych, — 
na:częściej bowiem one to występują 
z inicjatywą zakładania ośrodków, nie, 
zaicżiie od tego, czy będą z nich ko­
rzystać ubezpieczeń’ czy nie, a wiele 
ośrodków  istnieje dzięki wydarnej po­
mocy różnych uoezpieczalni. Jak wyka 
żują owianie sprawozdania 177 ośrod­
ków zdrowia korzysta z subwencji 
Ubezpieczali!' Społecznych, a ponadto 
20 ośrodk ów  jest prowadzone pod wła­
snym zarzadem i wyłącznie tylko wla- 
snetni środkami.

Sufi.lv, jakie idą na ten cel, są wiel­
kim wkładem do ogólnego skarbca 
zdrowia społecznego. Tysiące złotych 
wydawane w tym celu przez ITbezpie- 
czahie Społeczne wrócą się Państwu 
pod postacią zdrowego, zabezpieczone­
go przed plagą chorób społecznych po­
kolenia.

280 L. M.

V
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Ruchy floty niemieckiej
MADRYT. PAT. Eskadiu nie­

miecka przybyła do portów Gali­
cji. Pancernik „Deutschlatid" za­
rzucił kotwicę w poicie Vigo. 22 
ełcrętju w fem 9 lodzi podwodnych 
tanefo w Fcol. Krążownik „Leip 

z!,g“ znajduje się w Pontcye-drt G 
kontrtcrpeflowców stoi w Villa 
Gapcia de Arosa.

Na cześć załóg okrętów niemie­
ckich, władze hiszpańskie urządzi 
‘y przyjęcia.

ZDROJOWISKA
siarezano ■ solankowe  

Sezon wiosenny

o 3 15 I w i e l o i a
„N a f t u ? i a* oraz s il 
gorzKa . B a r b a r a *  
do nabycia również w 
aptekach i drogerjae.h.

* PARY.?. PAT. Agęncja Havasa 
deutosi z Kopenhagi:

W  nocy z dnia 0 na 7 maja es­
kadra niemiecka, złożona z 35 jed­
nostek zarzuciła kotwice u wscho 
dnich wybrzeży futlandjh na wyso

kości miejscov» oscj Groenthoej i 
przeprowadziła tam manewry w 
ciągu całego 7-go maja na teryto- 
rjalnych wenach duńskich w odle 
gfości 8 mil mor skich od wybrze­
ża.

Staaliniercu grezs katarakta?
C h o ro b y  d y k t a t o r ó w  W ło c h  i N ie m ie c

LONDYN. Ezchangg Telcgraph" 
podaje sensacyjną wiadomość, żt w u- 
biegiy czwartek Mussolmi przybył sa­
molotem do Zurichu i był na konsul- 
racji u słynnego profesora Vogta któ 
ry w twoim czasie leczył premjera ir­
landzkiego de Valerę, zagrożonego, 
jak wiadomo, kataraktą. Początkowo 
Mus-ioLni wezwał znakomitego leka­
rza do Medjcianu, ’ ecz wobec jego od­
mowy poleciał sam do Zariohu. Pc 
dwugodzinnym pobycie w ózwajcarji,

dyktator "Wtoch wrócił do Rzymu. Jak 
twierdzi pismo angielskie Mussolini 
chory jest na kataraktę

To sensacyjne doniesienie o choro­
bie Mussoliniogo zbiegło się z niemniej 
sensacyjnemi wiadomościami dzienni­
ków irancuskich o chorobie Basedowa 
Hitlera. Gdyby wiadomości te były 
prawdziwe, świadczyły Dy one, ze obaj 
dyktatorzy są ciężko chorzy, co rzuca­
łoby ciekawe światło na powne ich 
posunięcia polityczne.

L a ta jp  rodzina
nrofa lol saokoto swiaia

Siedem lat temu niemałą seusację 
■obiła w całym świecie nisrorja „lata 

iącej rodz‘ny“  Hutcnisonów, która 
zamierzała przelecieć Atlantyk. Me jo* 
Hutchison i jego żona Blanche mieli 
przelecieć Z Ameryki do Europy. W  
owym czasie już to sa m  stanowiło 
sensację, ale spcćjulnej uwag, nada­
wała zamiarom „latającej rodziny1 ‘ 
okoliczność, że w przelocie miały 
wziąć u-dział dwie małoletnie corecz 
ki ma.jorostwa 9-lotnia Katlie i 6-let- 
nia Jeanette.

Projekty Hutchisonów wy wolały 
cały ezereg komentarzy, a nawet pro­
testów Kilka towarzystw kobiecych z 
Ameryki wyraziło oburzenie, że ma 
jor ryzykuje życie dzieci. Kilka pań 
zwróciło się nawet do sądu, domaga­
jąc się odebrania majorowi i jego żo- 
nić prawa opiekowania się dziećmi. 
Sprawa nie została rozstrzygnięta, 
gdyż Hutchison z roaziną zdążył już 
polecieć do Europy. Niestety, samolot 
i ego zmuszony był do lądowania u wy­
brzeży Grenlandii. Obyło się na szczę 
ście buz wypadku. Niepowodzenie me 
zniechęciło Hutchisona i jego żony. 
■Tak podaje amerykańska prasa, ramie 
rzają oni dokonać lotu naokoło świa­
ta. Córki zabierają z 6obą.

Lot Hutchisonów ma się odbyć w 
czerwcu według marszruty Kanada — 

-ranna —  Południowa Ameryka — 
Europa — Afryka —  Azia i znowu 

tauada.

ZAPISZ SIĘ DO TOWARZY­
STWA POPIE.1ANIA PUDOWY 

PUBLICZNYCH SZKOL 
POWSZECHNYCH!

I i i !
z  z a w o d ó w  m ię d z y n a r o d o w y c h  

w e  L w o w ie
Polskie stery lotn.cze zaskoczone 

zostały wczoraj wiadomością o wyco­
faniu się ck’pv szybowniczej niemle 
ckiej z zawodów międzynarodowych, 
jakie mają się odbyć we Lwowie w 
związku ze zjazdem miedz; narodowej 
komisji etudjów nad lotem bezsilniko­
wym (Istus).

Do zawodów tych zgłoszono osta­
tecznie trzy ek,7,j  : polską, węg.erską, 
i niemiecką. Każda, drużyna skład :c 
się miała z trzech szybowców i odpo­
wiedniej ilości sprzętu pomocniczego 
(samoloty holujące i samochody z
preyezepkamil,

W  sobotę rrno (a więc dosłowni" 
na parę dni przed terminem zawodów) 
orgnaizatorzy zostali zawiadomieni ta

legraficznie o wycoraniu drużyny nie 
in.Lckiej z zp-.ifdćw. Depesza zaponu. 
ćlt podanie podanie powodów tej de— 
c; i ji listownie.

YTyeofanie się z zawodów Niemców, 
ktćtzy zajmują pierwsze miejsce .. w 
-.zybownietwie światowem, jest tein- 

bardziej dziwie że Istus, którego pre 
y.arm jest Nieirrec, posiada swoją Sie­
dzibę w Darmstacie i został założony
przez uczonych niemieckich.

Czy w zjeździe Istna a wezmą wez- 
n.ą wobec tego udział delegaci niemiec 
cy, którzy zapowiedzieli jaż wygło­
szenie kilku referatów — narazie nie­
wiadomo.

Wyrok po napadzie
na o d c z y t  d o t . S z c z o t k i

LWÓW. Sąd Okręgowy po kilku­
dniowej rozprawie skazał dziewięciu 
oskarżonych, obwinionych o napad ni* 
odczyt dr. Szczotki* na kary Kotowi­
cza na 3 lata. Komasa na 2 lata i Za

rrmosKiego na 6 miesięcy bwwuglęa 
nego więzienia. Pozostałych oskarżo 
nych sąd skazał na ka-y od roku do 6 
miesięcy więzienia z zawieszeniem.

Wszyscy skazani wnoszą apelację.

marki „PODKOWA* 100 c>c oraz
nych marek „ROYAL-ENFIELD 
RTTDGE” „PUCH’ V TRFTM f F ” i in.

Najpopularniejszy 
M O T O C Y K L  światowe snanych u. a rek „ROYAL-ENFIELD”,

S A M O C H O D Y  marki „ S K O D A “
Opony krajowe „SEIBERLINU” i zagraniczne „DUNLOP” 

do nabycia na d o g o d n y c h  warunkach spłaty

n, c S B y  C K-M G T 0 R“
MICKIEWICZA 2 4 , TEL. 16-OF
Skłod części b o g n t o  z a o p a t r z o n y

Repertuar teatrów
i  K ia  s t a le u n y c b

TEATR, JfARODOWY: „Popielaty 
welon “  o £ ej.

TFATR ATENEUM: „Cyrulik Se- 
vńlski‘ * > 1 ’ łi a i n i  t |a«ł '-

TEATR POLSKI „Hamlet1 •.
TEATR Li’ TNI: „Pensjonat w*

.Iworze11,

TEATR NOWY ,W eek end“  • 
S-mej -.

TEATP MAŁY „Brat maiuoiraw 
ny“  o 8-ej.

TEATR KAM ERALNY: „Elżbie­
ta, królowa, kobieta bez mężczyzny**.

TEATR H A LICK IEJ: „Zakocha* 
aa11 o 8-ej.

TEATR 8.15: „SuOWTonea**. 

MAŁE QUI PRO QUC: „Strachy 
na lachy".

CYRULIK W ARSZAW SKI > „K e­
ja  jm j zwierzęta'*.

TEATR BUFFO: „A le si a-cewi** 

TEATR ALL B AB A: „Seaoiue *  
twórz s ię !"

K I N A

ATLANTIC- „W ielki waic* 
BAŁTYK „Niewolnica Szaaghk-

ju “ .

CAPrTOL: „Malm miss Broadway" 
CA,3JN0: „Lekcja małżeństwa", 
COLOSSEUM: „Syn Fraakcnete,*

113 •
E FR O PA : „Kapitan B in o it". 
F IL F A.RMONJA „Zapom-iaa* 

m elodja".
' HOLLYWOOD - „(ko* k iw i" 

iM PERJAL „Serca uliczników1* 
NAPOLEON: „Gibraltar" 
PALLADIUM „M ikado"
PAN : „Trzy serca *.
RIALTO: „Niewidzialna rywalka" 
ROMA „B anita".
STUDIO: „Taniec na wulkanie". 
STYLOWY- „Dr. Murek1 *. 
ŚW IATOW ID: „Ukochany", 
VlCTOKL4 • ..W łóczęgi".

W  K i a K o w ie
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO: 

.M izantrop".

W e  L w e w i e
TEATR WIE L K I: we wtorek f  

maje „Obrona Ksantypy" o god*- 2L

tarzw * tmrsm w— w— i 
M. K1RCHBACH

23)

Jak wtedy z  Anną
Interesował się przedewszystkiem pytaniem: co się stanie, 

gdy madame de F em ey zostanie zwolniona z więzienia. Nie mogła 
by  chyba w iacać odrazu do Peru do swego męża. W.edziai też, że 
Ferney me wiele s.ę o mą troszczył. Prawdopodobne było. że zech 
ce sie z nią rozwieść. Może uda się ją namówić, żeby wyjechała na 
pewien czas do Szwajcarji Należałoby dla niej wynaleźć jakąś da­
mę cło towarzystwa, młoda drew czynę, któraby ją podtrzymywała 
na duchu. Gdy się już uspokoi i przyjdzie do siebie, będz:e można 
wys'lać ią z Romą na jakiś dalszy wypoczynek.

Na dzień przed koronacją poszedł Jerzy do biura Cocka, a- 
bv zestawić program podróży po morzu !>ródz:err.nem dła swej na­
rzeczonej i madame Epemon. Omówił szczegóły i kazał yoręczyć 
sobie szeieg prospektów. Podróż niewątpliwie pobudź, Romę do 
ż>rcia.

Gdy Jerzy znalazł się na dlicy wśród nieprzerwanie pada­
jącego deszczu, patrz5'ł z ufnością w przyszłość, myśląc o najbliż­
szych wydarzeniach. Po drodze spotkał markiza Friuli, który go 
zatrzymał widocznie, aby okazać, że w  ich stosunkach nic się nie 
zmieniło. Wreszcie zaproponował Jerzemu wspó’ ne spożycie śnia­
dania. Był pi żytem tak natarczywy że Jerzy nie mógł mu odm o­
wie. Weszli do jakiegoś lokalu na Oxford street. Markiz zamawiał. 
Po zamówieniu dań, Jerzy przeorosił go na chwilę, mówiąc, że mu­
si zadzwemć do Peany, która go oczekuje

Powróciwszy, oświadczył, że otrzymał przykra wiadomość, 
i niestety musi zaraz odejść.

I.iarl 'z z zatrerkanu nvną wyraził nadzieję, że chyba Ro­
mie nie tw dafzy lo  się nic złego.

—  Dziękuję —  zapewnił go Terzy — Roma miewa się zupeł­
nie dobrze. Potem dodał: —  Sekretarz hotelowy zakomuniko­
wał m  że prz-; a godziną zmarła w klinice moja teściowa.

—  Och! - -  wyjąkał Friuii i nie wiedział co odpowiedzieć. 
Jerzy wrócił do hotelu powtórzył mu sekretarz, że zGdy

kliniki dzwoniono przed godziną, iż madame de Ferney nagle zmar­
ła. Sekretarz me odważył się dotąd zakomunikować tego miss Ros- 
sigłji Pozatem lady Ellen Goraon bawiła u mej na gó^ze do 
niedawna.Nadszedł również list ,,express“ z sądu do lorda Der- 
motta, którego odbiór potwierdź ił.

Jerzy kazał się połączvć z kliniką: w  której madame, de Fer­
ney przebywała na obserwacji. Siostra, z którą mów,i, była Dardzo 
powściągliwa w  udzielaniu inform acyj i prosiła go, aby przybył 
jaknajszybciej. W obec tego pobiegł do pokoju Romy, pocałował ją 

i wręczywszy kolorow e prospekty madame Epemon,powiedział,że 
wpada tylko na chwilę, gdyż ma być na śniadaniu z  markizem 
Friuli i powróci dopiero wieczorem.

Gdy Roma spostrzegła obrazki prospektu twarz jej się roz­
jaśniła. Wzięła je  jednak do ręki z wahaniem, a oczy jej napełniły 
się łzami. — Mam złe przeczucia -— powiedziała i . widać było. że 
z truciem powstrzymuje łzy.

Jerzy pocałował ją jeszcze raz. —  Wszystko uspokoi się na­
reszcie —  powiedział. —  Ona westchnęła tylko i nic nie odpo- 
wi edziała.

W yszedł i pc drodze rozerwał Kopertą listu. Sir Abe1 Row- 
landson, prokurator, z którym grał w bridża, prosił go, by jawił 
się u mego. Od 6-tej będzie w dom u. Jerzy schował list i pojechał 
do kliniki. Starszy lekarz z zakłopotaną miną zaproponował mu, 
by usiadł i chrząkał, jakgdyby się wahał, co ma powiedzieć.

A by mu tę sprawę ułatwić, rzekł Jerzy: —  Może mi pan 
wszystko powiedzieć. Ja prawie nie znałem madame de Ferney.

—  Obawiam się, mimo to, ze ta wiadomość przerazi pana. 
Madame de Ferney pupełniła samobójs+wo. Profesor nie uważał 
za potrzebne zamykać je j, gdyż mamy dość pielęgniarek, które p il­
nują pacjentek. A  madame de Ferney wydawała się bardzo roz­
sądną i spokojną. Jeszcze dzisiaj rano rozmawiała długo z profe­
sorem.

—  A co się stało potem?
—  Sami n e bardzo pojmujemy,' w  jaki sposób madame Je 

Ferney zdołała wbiec w  górę na te wszystkie piętra, tale nikt tego 
rifeł zauważvł. Dziwna rzecz, jaki śpryt objawiają chorzy umysło­
wo, gdy, chcą osiągnąć *o, do czego dąża,

— Ale przecież ona nie była chorą umysłowo. Wydawała 
mi się zupełnie zdrową...

—  Można być zdania —  odparł lekarz, że każde samobój­
stwo następuje w stanie umysłowego zamroczenia. To chyba nie 
jest naturalne, że człowiek dpbrowolnie pozbawia się życia.

—  Tak, —  oaparł Jerzy zgnębiony. —  Proszę, niech pan m ó­
wi dalej. W jaki sposób ona?...

—  Pobiegła na czwarte piętro, aż na płaski dach, tam gdzi-t 
naszych, bliskich wyleczenia pacjentów, wysyłam y pod ścisłą o- 
pieką,. by wypoczęli na słońcu. Dzisiaj, niestety, nie było tam ni­
kogo... Zginęła na miejscu Twarz nie uległa zbytniemu zniekształ* 
ceniu —  dodał rzeczowo.

Jerzy uczuł, że robi mu się słabo. —  Powinniście byli le­
piej na nią uważać —  powiedział bezbarwnie, ale nie miał sil do 
czynienia jakichś wyrzutów. Było ja s n e  że ona chciała umrzeć i 
w dalszym rozwoju wypadków nikt nie zdołałby temu prze­
szkodzić. '

—  Czy mogę ją zobaczyć? spytał, poozem wstał i poszedł 
za lekarzem do sali, gdzie znajdowały się nosze, przysłonięte cza i- 
nem suknem. Istotnie madame de Fem ey nie wyglądała zmienio­
na. Na czole miała małą rani ę.

Nagle ogarnął Jerzego niesłychany smutek. Nie był to gwał­
towny ból, a ^  uczucie bezsilności i beznadziejności, które cierpia­

ła zupełnie sama - tak tragicznie umarła. Dałby wiele, zeby ją 
mógł obudzić O boje byli sobie tak odcj . Chciał ’ ej coś powie 
dzieć, czuł, że jest naprawdę umarła, nieosiągalna.

Odwrócił się, a lekarz przykrył zwłoki.
Gdy Jerzy znalazł si» na ulicy, myślał o tern że wszystko 

musi Dowiedzieć Romie. Czy miał jechać do niej? A le  przypomniał 
sobie Rowlandsona i wydało mu się, ze lepiej będzie, jak pojedzię 
do niego. Może prokurator da mu pewne wyjaśnień1 a a wówczas 
dość czasu będzće powiedzieć Romie o wszy.stkiem wieczorem W 
każdym gazie parę godzm mniej cierpienia dla niej. Czas między 
śmiercią i pogrzebem, to by ły  chvule najgorsze. Potem wyszlę ją 
wraz z ciotką. Zmieniające się w rażenia i podróż n ewątpbwie po­
zwolą. Rc-jme zapomnień o grozie medawnych dml.Była jeszcze tak 
młoda K ’ edy.to wszystko przr— * ” i zostanie zapomniane, będzie 
można myśleć o wyznaczeń;u ■ p :o terminu .ślubu,

(D. C. N ).
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5 NIEDOŚCIGNIONYCH ZALET
'n m i t e f y o  Jk/r& m ccJko& m /y w y ji& g o -

wyrabianego na olejku oliwkowym i leatfierime 
PA1MÓLIYS GWARANTUJE

J P e ł n e  z a d o w o l e n i e  In o  
z a )r o ł  p i e n i ę d z y

r « 0 d*l.vc (tworzył nowy, cudowny krem kosme­
tyczny, utywo it przy (porta^n i nr powietrza. 
Krem te* zdobył Polskę przebojem.
Kute* kobieta, k urs go spróbuje, opowiada o nim 
swym przyjaciółkoir Krem ten. popaity słynną 
*azwą Palmolirr. ukazał się w przedaty t  gwa- 
r » -  -p-fne zadowolenie lufc zwrot pieniędzy— 
• itr me będzie on odpowiadał wszystkim na­
szym przyrzeczeniom

OTO 5 NIEDOŚCIGNIONYCH 
Za LET KREMU PAlMO.IYE

1) Zauitrm eti jrk oitwkowy 
Ucitnormt, ą.

2) Chroni tkórę od nadmiornogo 
słońca i wiatru.

3) Ślinom dotkonuly 
pod puder i rói

O Ni* rozszerz* 
wytesia ikóry.

5) O czy fz '*r  a d tli& a iitit i my, 
ttudz* tkórę.

^ te c ł t h e r in #  — tp e c ja łn *  m ie ­
szankę 4 r«goce nnycn  I m e !V lę *  
sk ła d n ik ó w —♦ iJ łfw la  tk a n k i i Jen 
ła tw o w ch łan iana  p n e *  skórę

f ^~gni Pa lm ollyę  „Przyjaciel sk ó ry '* , w yrabiany na o lejku  o liw k ow ym  I lecltherln le, jest siostrzanym  produktem  s łynn ego  m ydła piękności P a h n o lN e j

„ K u r j e r  W a r s z a w s k i"
CZEKAMY U SIEBIE

a °dpo*wiedż Przerwała 
• >-zenie. Zagrała azwiekiem na 

 ̂ strjny  uczuć i myśli na- 
3* j ‘ zabrzmieć ten glos.

d oddźwięk rozległy, potęż­
ny* Wspaniały, w  kraju i świe-

Jirz przedtem na yanowisRO 
r' iemiec, od półtora miesiąca 

^trzone szerokim łukiem do- 
-tnta naszych gran»r w zagarnia­
niu ważnych placówek i nawet 
w łomotaniu juz o nasze własne 
wrota, odpowiedziała Polska od- 
'azu

Lecz wówczas nieme 
Niemo, gdyż siła zbrojna, ta 

v'ie!ka niemowa —  la grandę 
muftte —  zna tylko wym owę 
ótipzenia w Dogotowiu.

-apow .edz ia, przemienna 
najgłębszą świadomością i naj­
twardszą wolą całej Polski, sta- 
ia się, chcK* n tma. zjawiskiem w 
uanej chwili dla całego świata i 
naczemem i zarazem w pełni zro 
zumiałem, a również w Niem­
czech uznanem za najistotniej­
sze, skoro memorandum rząau 
Rzeszy, zrywające umowę pol­
sko -  niemiecKą. ńa samym koń- 
cu> jako to, co  najważniejsze, w y 
Pominą nam tę gotowość obron-

«pt°jwość. obronna! Któż w i- 
rza^ąc^ P°^°Lnego? Toż to obu-

tueknfQ-Nlei? Cy za]rr j ą zbr°J‘  !coleJno.Austrję, Czecho-Sł^-
*  aJP®dę, odbywa się to 

zywiście bez.., uruchomienia 
ojsk, wkraczających na cudze 

ziemie, a dopiero gdy ktoś z są-
t l  u  tylu w krótkim czasie 
innych doj wiadczeniach sąsiedz­
kich PjjSi ową swą okazuje, że 
^ t  % m u  nie zostawia obwto- 

wówczas w Niemczech w y- 
•tępuje nagle... poczciwe rozg o ­
ryczenie. 61

1 lk*  by*a więc menu. w ym o­
wa postawy Polski, stanowcza, 
niezawodna, rozstrzygając?.

Lecz ten zbieg *.dai- ń w o-
kresie półtoramiesiecznym i z 
tłem dawniejszem, wymagał o- 
rwietlenia, a na twierdzenia Rzą- 
nu Rzeszy, w  mowie kanclerza 
Hitlera i w  memorandum z 28-go 
u*> m. niezoedną odpowiedź dał 
''zad Rzplitej, w mowie p mirh- 
5tra spraw’ zagranicznych Recka 

w  memorandum z 5-gn b. m.
Świat cały, który zadaw ał so- 

3ie dwa pytani?, w ie obecnie, 
jest na me odpowiedź. Czy 

dolska widzi doniosłość dzisiej- 
l Zr i jutrzejszą roszczeń Rzeszy? 
id k. Czy Polska skłonna iest 
ó fogę  pochodu zdobywczego Rze 
^  siać ustępstwami?? Nie. 1 nie- 
Wą' pliwie po tej odpowiedzi, po- 
^ =tnej i spokojnej, prostej i jas- 

eJ sumiennej i m ocne5, bardzo 
Slę rozwidniło w  świecie.

» *
*

. Dwa memoranda niemieckie 
polsjde. odsłaniają sporo —  oh. 

^ w ą tp liw ie  nie całkowicie, 
&dyz jest to raczej tylko ufchyJe-
hie narazie przysłowiowego rąb­
ka zasłony — na polu działań i

dziejów srodKowo -  wschodnio -  
europejskich od sześciu lat, od 
sześciu miesięcy, od sześciu ty- 
gOQm

W daiszcm tle ukazuje się 
sześciolecie nowych stosumcow 
polsko -  niemieckich od rozmo­
wy F ilier —  W ysocki z 2-go ma­
ja 19S3, jako wstępu, w iaz z roz­
mową Hitler —  Lipski z 15-go li­
stopada 1933, do umowy z 26-go 
stycznia 1934, którą Trzecia Rze­
sza przedziwnie widać pojm owa­
ła, skoro i ej memorandum tak 
mówi dzisia; o układzie wzajem­
nej pomocy Polski z Anglją-

„Rząa Polski onazał, że wuli przy 
rzeczenie pomocy trzeciego mocar­
stwa od bezpośredniego Doręczenia 
pokoiu, ripewhioiicgc i m m  Rząd 
Rzeszy41.

Któżby nie wołali
A le w  Niemczech pojętne by­

ło widocznie takie: niech Polska 
zda się wyłącznie nn Niemcy!

Memorandum niemieckie do­
daje:J

„Tym nowym sojoazem oddał się 
rząd Polski na usługi polityki wszczę­
tej z innej strony...44

Acn. w ięc'Trzecia Rzesza poj­
muje porozumienia państw z in- 
nemi państwami — pewnie i z so­
bą samą także —  jako oddawa­
nie się na usmgi?

„Rząd polski nie może się zgodzić 
— odpowiada na to memorandum poi 
skie —  z taką inrerpretac.ją deklara­
cji z r, 1934, która równałaby się wy 
rzeczeniu się prawa zawierania umów 
politycznych z państwami trzecimi, a 
więc p>awie wyrzeczenia się niezależ 
ności polityki zagranicznej14

Ten rozdział sześcioletni ocze­
kiwań i rozczarowań niemiec­
kich jest więc, w  obecnej wymia­
nie zdań. zamknięty.

A le i sześć miesięcy ostatnich 
ukazuje nam się w nowem świe­
tle, gdy memorandum polskie 
stwierdza, że właśnie:

„...po wydarzeniach z września 
1938 rząd niemiecki uczynił suges.jc 
nawiązania rozmów polsko - niemiec­
kich na temat zmiany sytuacji w 
Gdańsku i na temat dróg tranzj-to- 
wych między Rzeszą a Prusami 
Wschodnimi44.

A  więc, ledwie, po Austrji, 
pochłonęła Rzesza również Sude­
ty, zwróciła w  lot —  Pappetit 
vient en mangeant —  spojrzenie 
na Gdańsk i na P imorze, przy­
gotowując grunt, w  oczekiwaniu 
chwili nowego uderzenia.

I wreszcie nadchodzi ta chw„- 
la z przed sześciu tygodni, gdy 
15-go marca Trzecia Rzesza za- 
jgła zbrojnie Czecho - Słowację 
i 21-go marca zmusiła Litwę do 
oddania Kłajpedy, a oto w }aśme 
owe roszczenia wobec Polski zo­
stały ostatecznie już i wyraźnie, 
jak stwierdza, zgodnie z memo­

W ie] ruoryce zamieszczamy najcelniejsze wzóię* 
dnie najtiekawsz* artykuły I feijetany, które wezrraj 
ukazały sic* w prasie polskiej. Nie epatrufemy lek w 
tadne komentarzu. Ale co nie znaczy, aby my podzie­
lali poglądy w nich wypowiedziane. Owszem hida się 
tu znajdowały utwory naszych przyjaciół, będą pow­
tarzane zdania, z ktdremi się zgadzamy. Ale równie 
często będziemy zamieszczali artykuły"przeciwników 
i przedrukowywali poglądy skrajnie z ir&szemi poglą­
dami sporne, JeSli będziemy uważać, te z Jakichkbi- 
wiek względom dany utwór, artykuł czy fetjeton za­
sługuje na powtórzenie lub na zapamiętanie.

randum niemieckiem, memoran­
dum polskie, wysunięte

„...przez ministra spraw sagrmicz 
nych Rzeszy w jego rozmowie z dnie 
21-go marca rb. z amlm«*iiOTam pol­
skim w Berlinie44.

Więc tego samego dniu, gdy 
wydzierano Litwie Kłajpedę, a 
w przeddzień wstąpienia kancle­
rza Hitlera w  Świnoujściu na po­
kład pancernika Reutschland, 
chciał rząa Rzeszy wym óc na 
Polsce, by, za iednvm zachodem, 
w powrotnej drodze z Kłajpedy, 
mógł ten pancernik zawinąć rów 
nież do Gdańska gdzie, jak wie­
my skądinąd, nacjonal -  socja­
lizm m iejscowy już przygotowy­
wał przyjęcie.

A  owe próby łudzenia nas 
jakby rozdziatem wrpłyvTów w 
Słowacji, znajdującej się jednak 
pod wyłączną opieką Rzeszy Nie 
mieckiej, przy jednoczosnem. jak 
stwierdza memorandum polskie:

„...rozmieszczeniu garn.zonów i Bł 
mocilień wojskowych w znclioirici 
Słowacji, skierowanym przedcwszy.d- 
kiem przeciw Polsce44.

Memorandum niemieckie 
stwierdza, jakby ze zdziwie­
niem, ze odpowiedź polska z 26 
marca r. b. na te zuchwałe żąda­
nia w  sprawie Gdańska i Pomo­
rza i na te dziwaczne ich ow ija- 
ki, jak pozorne korzyści w  Sło­
wacji:

„...wykazywała w swej istocie 
brak wszelkiego zrozumienie stanowi­
ska niemieckiego44.

O ten zarzut głowa nas nie 
boli. Nikt, na całym  świecie, nie 
ma źdźbła zrozumienie dla sta­
nowiska Rzeszy. Ale rozumieją

wszyscy jego znaczenie i 
dążenia aż nadto dobrze.

jego

* s

P. minister Goebbels ogłosił 
w kanclerskim VoeIkischer Beo- 
bachter uwagi o Polsce, zaczy­
nające się od słów szyderczego 
obrazu człowieka, który.

" „...chciałby drzewa z korze­
niami wyrywać, ale tak wyglą­
da, jakby chetniej uszczknął ka­
czeńce..."

Napewno nie chce nas tern 
zbytnio dotknąć p. minister 
Goebbels, który, gdy przyjechał 
do nas na odczyt bardzo uprzej­
my w  czerwcu 1933. sam me w y ­
glądał na Wyrwidęba, a za to z 
wrzrastającem poczuciem uspoko 
jenia spozierał, jakie to tęgie 
chłopy z naszej służby bezpie­
czeństwa poobstawiały gęsto u - 
liće Warszawy, którenr przejeż­
dżał.

P Goebbels pyta w nagłów­
ku swych rozważań

»— Quo vadis Polonia?
To nie my jesteśmy w ciąg­

łym  ruchu, lecz Niemcy, £ Pol­
ska która jest i zostanie u siebie, 
powiaaa tylko:

—  J4y suis, j ‘y  reste.
Tak jest. czekamy u siebie 

na... wszystkich i na... wszystko, 
bo gdy memorandum niemieckie 
zakończyło się oświadczeniem, 
iż Rzesza gotowa jest w ejść z na­
mi w  nowe rokowania, jeśli Pol­
ska tego pragiiie, to memoran­
dum nasze zamyka się najbar­
dziej uprzejmem stwierdzeniem, 
że Polska gotowa jest w ejść w  
takie rokowania, z zastrzeżeniem 
swego stanowiska zasadniczego, 
jeśli Rz°sza o to się do nas 
zwróci.

St. St.

Rekord lotniczy
PARYŻ PAT Lotnik Lallemant pobił rekord mirdzynarodo 

wy szybkości na dystansie 1000 km., osiągając 255 358 km ./ godz. 
Dotychczasowy rekord, wynoszący o 26 km. mniej należał do 
Niemca Luebera

Nieznaczny przyrost ludności
w  A r g e n ty n ie

BUE -OS AIRES PAT Jak wynika z danych ogłoszonych 
przez argentyński państwowy urząd statystyczny, ludność Argen 
tyny w dniu 31 grudnia 1939 rouu wynosiła 12.95S.217 osób, czy­
li wzrosła w porównaniu z rokiem 1937 o 196.708 mieszkańców, 
to znaczy zaledwie o 1.54 procent, z czego przypada na przyrost 
naturalny 156.381, a na pizyrosf zaś immigracyjnj 40.327 osób.

Złoto ocieka z Europy
LONDYN PAT W  okresie ostatnieg.. tygodnia kwietnia zło­

to wartości 28 i pół md jonów fumów odpłynęło z Anglji do Sta­
nów Zjednoczonych. Od początku r.b. wyeksportowane zostało z 
Wielkiej Brytanji do Ameryki Północnej złoto wartości przeszło 
200 miljonów funtów.

Poza eksportem do Stanów Zjednoczonych, Wielka Brytauja 
wykazuje ostatnie tendencję do stworzenia specjalnych zanasów 
złote w Kanadzie. W ubiegłym tygodniu bank Anglji znów wys­
łał do Kanady ziota za przeszło 3 miliony fumów. Ogólna war­
tość kruszcu, wysłanego z Wielkiej Brytanji do Kanady w kwie* 
niu r. b. wyniosła przeszło 11 mil jonów funtów.

Z drugiej strony do Anglji przychodzą poważne transporty 
złota ze Srwajcarji i Bt Ig.i. W  ubiegłym tygodniu Belgja wyalała 
dc Anglji dalszy transport złota waności oaoło 6 miljunów funt.

Wstrząsy podziemne
BRUKbELA PAT Obserwatorjum astronomiczne w Brukse­

li zanotowało tej nocy okołc godziny 2 -iej gwaitov ne trzęsienie 
ziemi któregc oś rodeł znajdował się mniej więcej na wyspach 
Azorskich.

SIENNA PAT Onserwatorjum tutejsze zanotowało wczoraj 
około godziny 3 nad ranem silne wstrząsy pouziemne. których of 
nisko znrldowało -ię w adległości 3U0U kim

aim dt armii chińskiej'
TOKIO PAT Agencja Domei donosi: okołc 100- tysięcm.* ar 

mja chińska, którt w ubiegłym tygodniu przeprowadzała operacje 
w okolicy gór Tapieh na północny zachód od Hankou, cofnęła się 
pod wpływem nacisku wojsk japońskich. Japończycy posuwają 
się naprzód na froncie szerokości 80 kim.

S K S z a n y  na ś m ie rć
TOKIO PAT Agencja Domei donosi* szef centralnego komile 

tu wykonawczego nartji anarchistyczno - komunistycznej Tcimoa 
Lemura skazany został w dniu wczorajszym na karę śmierci. 22 
jego wspólników skazanych zostało na karę więzienia od 16 miesią 
cy dc 12 lat. Oskarżeni oni byli o aoKonanie samosądu na jed­
nym ze swych towarzyszy w dniu 18 października 1935 roku oraz 
o dokonanie w tym samym roku napadu na urząd pocztowy i na 
bank.

Dalsze szczegóły afery
w  R io de Ja n e iro

PORTO ALEGRE PAT Donoszą z Rio de Janeirc, że w zwiaz 
ku z samobójstwem miljonera — Francuza Paula Deleuze, prze­
prowadzono rewizję jego nrywatnegc archiwum i korespondencji. 
Stwierdzono przytem, że dorobił się o d  poważnej fortuny 130 m i l  

jonów milrejsów na czarnej giełdzie. Śledztwo wykazaio, że nuał 
on na swoje usług*’ cały sztab urzędników sądowych, którzy wy­
kradali akta jegc spraw j doręczali je Deleuze. Akta te wracały 
następnie do sądu, z fałszewemi i korzystnemi dla oszusta dowo­
dami. Aresztowano już 60 urzędników* sądowych.

Zagadkowy pożar wagonu
p o c z to w e g o

PORTO ALEGRE PAT. Donoszą i Boa Vista do Erechim 
że spalił się tam na stacji wagon pocztowy i wszystka korespon­
dencje, składająca się z 470 worków, w tern kilna worków z Ps. I- 
skt. Koła dobrze poinformowane są zdania, że z transportu tego 
wykradziono pocztę wartościową, a resztę spalono dla zaTarcia 
śladów. Dyrekcja poczty zarządziła surowft śledztw'*
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B ADENIE

WIESBADEN. W medzielę 
zakończył sit; w  Wiesbadenie 
międzynarodowy turniej teniso­
wy.

W  grze pojedynczej panów de 
Stefam pokonał w  finale Am ery­
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6 4

W grze pojedyńczej pań Ull- 
stein zwyciężyła Schumann 6 4, 
6:3.
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13, ił i 15 or, josiytaip" kowki im u Wilnie

W  dziejach sportu wileńskie­
go następuje nowa e/a, bowiem 
cichy dotąd nasz zakątek zaczyna 
się ożywiać występami sportow­
ców litewskicn. Przed kilkoma ty­
godniami bawiła w Wunie w y­
cieczka szkół litewskich i wt^dy 
ioszło do pierwszych w Polsce 
zawodów z udziałem Litwinów. 
Stosunki sportowe mają przed so 
bą pomyślny rozwój i wejdą w 
pełnię dopiero za miesiąc lub pół­
tora, gdy sezony letnich sportów 
zos*aną otwarte. Zachęceni powo 
dzeniem pierwszego występu spor 
towców litewskich w Wilnie, ucz

niowie litewskiego gimnazjum ks. 
Witolda Wielkiego w Wilnie spro 
wadzają kowieńskiego mistrza 
szkół sreanicn w piłce koszyko­
wej —  reprezentację gimnazjum 
.Auśra“ , czytaj Auszra) na 13, 
14 i 15 maja br. W  pierwszym 
dniu goście rozegrają towarzyski 
mecz z reprezentacją gimn. Wito! 
da, w drugim dniu spotkają się 
z gimn, Mickiewicza, zaś trzecie­
go dnia może dojść do meczu z re 
prezentacją miasta. Wszystkie 
mecze zostaną rozegrane na bois­
ku gimn. Witolda przy ul. Dąbro­
wskiego. (h ).

RZYM  W  niedzielę zakończy 
ły  się w  Rzymie międzynarodo­
we zawody konne. Najważniej­
szym punktem programu pył kon 
kurs o nagrodę króla Wiktora 
Emanuela, Konkurs odbywał sie 
w  obecności pary królewskiej 
następcy tronu i naczelnego do­
wódcy wojsk niemieckich gen. 
Brauchitscha Zwyciężył Wioch 
mjr. Filipponi na koniu „Nasel- 
lo“  przed Anglikiem m jr Fried-

beigerem. Z Polaków rtm. Sku- 
licz na „A strze" zajął 7-m e nnej 
sce.

W  konkursie pocieszenia zwy 
ciążył W łoch rtm. Conforti na 
koniu ,,Popilio“ . Rtm. Skulicz na 
„A ralu" zaiał dnigie micisce.

W  drugiej serji konkuisu o 
hagiodę -,Lido“  zwyciężył Belg 
kpt. Gonze na koniu „Laoette". 
Z Polaków Rylke na „Bimbusie" 
zajął drugie miejsce.
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Wilna

W  dniu dzisiejszym o godz. 
17 w kasynie ohcersKim J. H. F. 
przy ul. Subocz 17 odbędzie się 
zebranie informacyjne prezesów 
wszystkich klubów sportowych 
Wilna i kierowników sekcji lekko 
atletycznych.

Żebranie to, na które zaprasza 
Wileński Okręgowy Związek Lek 
koatletyczny, ma na celu uspraw­
nienie sportu lekkoatletycznego 
w sezonie bieżącym.

J. T.

PZPYCOTOWANIA DO NARO­
DOWEGO BIEGU OKRĘGO­

WEGO

Wyłoniony niedawno komitet 
organizacyjny okręgowego biegi* 
narodowego w Wilnie przystąpił 
uiż do podziału tunkcyj. Protekto 
rat nad biegiem objęli pp.; woje­
woda Bociański 1 gen, Olszyna -  
Wilczyński. 10 maja o godz. 1S 
min. 30 w sali Ośr. W . F. przy ul. 
Ludwisa-skiej 4 odbędzie sie 
siedzenie komitetu. (h ).

PrCby bicia •'eKordów 
i próby szvbkQ$ci auto* 

mobllowej

W  niedzielę odbyrr lię  n* W « 9  
modlińskiej za Łomiaa'Ł*«ł próbs 
"zybkoścl aatomo nilowej I i-róby bl* 
c it  relsordńw, „i^aalzowano prz® 
Automobiuunn foisk i. W amnki m 
których "dhywałj się próhy gyły u»l 
dze niepomyślne. Początkowe organi­
zatorzy czekali nawet prreazio godci 
nę na wypogo lzeni» się, poniewa* 
deszcz nio o stawa1 zrezygnowały, i 
prób startu z miejsca gayż w podob­
nych warunkach wynikł hyryby oczy­
wiście niepomyślne. Postanowiono od 
byd jodynie próby szybkości i próby 
bicia rekoi iów  a lotnego startu Kai- 
dy wó-, misł przyznany rozbieg o dh> 
gości 1 i pół km pr*y właściwi
próba odbywała sie na dystansie J 
km. Dodad należy, ze próbj ezybkeś 
ci odbywały się tylko w jednyn, kie 
runku — pod wiatr, co spowodowało 
że uzyakruo wyniki Dyb, nieco gorsz 
od prób bicia reuerdów odbywaj:* 
eyeb się \r dwóch kierunkach.

Wynikł próhy szybkości praeaasa- 
.Tiają b»ę n latępujęco:

Onman (Renault —  J000 wnu 
92,676 km/godz.

Korewicki (Fiat 1100— 1030 ocmt 
36,670 km/g.

tirauowssi (F iat 1500 -1493 ce a ) 
102 06C km/g.

Stai kiewiez (Lancia Apfilia 1*>83 
„cm) 119,561 km/g.

ZbrozyńsL (Ohovroiet S500 oenflj 
116,129 km/g.

Mieluchówna ( / i r o  60 —  19W 
cem) 121,992 km/g.

Wynik: proóy bicia rekordów.
borowik (Lancia AprUia) w pier 

szym biegu 121,293, w drufiw 127,021- 
Wymk ogólny 134,161.

Dzierliński (uancia AprUia) i  UJ 
big 120,1, 2-gi 125,161. Wynil Ogólna 
121,630.

Obaj kierowcy pobili rekord p. F* 
gu>skiego dla kL i  wynoszący 109,82*
W g .

Inż. Grocsnuu. -  bwgt
121,191, w dmgin* 124,1. Wynik ogól­
ny 122,43 km/g-

Wierzba (Ford 350u c«aa) w plery 
szej jeźdzla 128,068 km/g., ah, wakr- 
tek bô -knegu wiatru i lekkiego uszu* 
.jenia m iszyny zrezygnował z dm  
niej jazay.

Wynik: uzyskane a próby bici» 
rfkordów uważać na)czy jł. o ico/icja  
ne ponieważ muszę być zatwierdzoa* 
przez komisję sportowa A  P.

SZW AJCARJA ZW YCIĘŻA 
HOLANDJĘ 2:1

BERNO. W Bernie wobec 75 
lya. wiazow rozegrany został mi«j 
dzypaństwowy meci. piłkarski 
Szwaj car ja —  Hulandj* Z w y a ę  
żyła Szwajcarja 2:1 (1*1).

RUMUNJA b i j e  j u g o s ł a  
W J E  1:0

BUKARESZT. W  miądzypan 
dtwowyrr m*?zu piłkarskim w  
Bukareszcie Rumunja rnespo- 
aziewanie pokonałc Jugosław jf 
1:0  (0:0).
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siiei w Wilcie.

Coś czego jeszcze me było, 
T^ynejmniej za mojej pamię- 
^  Estońska śpiewaczka w Wil- 

Jest to pani Milwi Lato, ar­
tystka teatru państwowego w 
Tallome.

Milwi Laid

10 maja, to jest jutro w śro­
dę. wystąpi ona w „L u tn i' w 
>.Hrab.’nie Mancy“ , 11 maja zaś 
** czwartek w „Wiktorji i je j hu 
*arze*.

To co się o p. Milwi Laid czy 
taio w  pismach zagranicznych, pa 
suje ją na pierwszorzędną diwę 
operetkową.

Konterfekt je j, wykonany 
P^zez mistrza Jesmanowicza, któ 
ry na moją prośbę poskoczył do 
Taluna, św.adczy wymownie o 
tem, że me jesi to śpiewaczka 
przedwojenna, w utartem znaczę 
niu tego słowa .conajwyżej z 
przed wojny hiszpańskiej. Milwi 
Lato przyjeżdża tylko do Wilna, 
na dwa występy, potem wraca 
do ojczvzny.

*  *  •

W  okresie między 16 -  ym  a 
21 maja bedzie Wilno gościło ze 
sp ił  , Cyrulika W arszawskiego", 
w bardzo mocnym składzie tvm 
razem,
^ ^ P łeć  piękną reprezentować 
j>ędz-e słodka lwowiaiika, urocza 

Ternee a oprocz mej pa- 
m t Elżbieta Kryńska i Steianja 
Grodzwsńsfeo. Znacznie Uczebniej 
przedstawia się pieć u-

f >n*ona v  postaciach takich a- 
sow męs.cosci t tea* . j ak Fry­
deryk Jarossy, Ludw k Lawiń- 
ski, Marjan Roentgen i Eamund 
Minowiez, r /e  mówiąc o mn>] 
znanych:, Gwidonie Boruck ni i 
Wacławie Kucharskim. Przv for 
fepianach Leon Buruński 1 Kar 
roi Gimpel.

• * •
Wielką sensację przygctowy- 

wuje „Lutnia" na 22 maja Bę- 
dzią m ą koncert kowieńskiej ar 
tystkl tamtejszej opery Vir*ee Ja 
nuskaite. śpiewaczki kiksy euro 
pej.-łkiej.

(w.l.)- - »* • • - - 
Presn̂ ery w kinach

uK-OEIETA, KTÓRĄ KOCHAM" 
„PAN,J

Film bardzo ciefcawy, gd y i 
ttwiadezy o Hem, jak wielkie zna­
czenie ma dobra reżyser ja i gra, 
przy banalnym i nieprawdopodo­
bnym scenarjuszu. Cały szereg 
*ce»i jak nn. ta pożegnalna na 
dworcu, gdy spojrzenie odjeżdża 
j ącego mija twai zr, najprzeróż­
niejszych ludzi, którzy przyszli 
fu pożegnać swych najdroższych, 
jadących na front, dalej dwie 
Monie snlertone w -crsy jaźni, Ia- 
ho symool nad wydarzeniami bo­
jowej codzienności, aalc, cale za- 
l howante się małego braciszka 
jednego z bohaterów, to wszyst­
ko są perełki wnikliwości, pomy­
słowości i wogóU. inteligencji r * 
iyserskitj. Dlatego powiedział- 
bym, źe mimo całego bojowego 
efekciarstwa, jest to raczej film 
psycnoloaiczny, zwłaszcza jeśli 
się tio tego doda skoncentrowo 
ną i skupiona grę Pawła Munl.

Sceny wojny powietrznej tci- 
dzielrśrnu już w staranniejszej 
realizacji. FUm, ten propaguje, 
jeśli tak meżna powiedzieć ry- 
cersKost i szlachetność, gdy na­
wet 10-letni Berbillon uda je, te  
nie pozna w kocnanki swego bra­
ta wobec jej męża. Tego rodzaju 
rtropagandy nigdy nic icet u nas 
za wiele.

Na dodarek interesujące ko­
lorowe zdjęcia z hawaju.

Lista kandydatów na
K a to lic k o -N a r o d o w e g o  K o m ite tu  W y b o r c z e g o  w  W iln ie

OKRĘG I. —  LISTA NR. 3,
1) Marja Rudoszańsk* I^aszkio- 

wiCŁOwa —  Prezeska N. O. K .
2) Antom żukowski —  właściciel 

nieruchomości -
3) Antoni Rutkowski —  zapiec 

rynkowy.
4) W itold Trocki —  aosolwem S.

N P.
5) Konsaaniy Gryszkiewicz —  6to

larz.
6) Bohdan Mackiewmy —  dzień

nikarz.
OKRĘG II. —  USTA NR. 3.
1) Y.ladysław Ostrowski —  Sekre 

larz Centrali Ch. Z. Z.
V 2) Edward Biszewski —  inżynier.

3) Marja Godlewska —  emer. nau­
czyciel.

4) Antoni Grygiel —  prowizor 
tumu

5) Stanisław pilczewski —  mjr. 
es., urzęun. pr/w .

61 Artur Kojałłowica — emer. 
urzędu.

7) Janusz Mańkowski —  buchal­
ter.

8  ̂ Marja Blazejewiczowa —  lek.
dent.

9) Zygmunt Solowiej —  emer.
urzędn.

10) Micha! Jakubowski —  wł.
nieruch.

OKRĘG III. —  LISTA NR. 4.
1) Ks Pay,eł Bckisz.
2) Antoni faszkiewicz —  wł.

nieruch
3) Jadwiga Wierzbicka — i-adua 

n. Yi’ ilna.
4) Antoni Rudzewicz — nauczyo.
5) Aleksander Eihlis —  emer. kol. 
6j Konstanty Kieliszek —  rzeźnia.
OKRĘG IV. —  USTA NR. 4.
1) Tadeusz Kwrsnowksi —  ac

wokat.
2) Otton Ryszard Jasieński — płk.

ss.
3) Adolf Korościk —  robotnik bu 

dowluiy.
4) Ks Stanisław Jasieński.
5) Z o f ji  Renigorowa —  «n®r 

nauczyciel.
6) Zdzisław Mlchnlck* — prae. 

umysł.
7) Jozef Mikołajowie! — szewc.
8) , Aleksander żołnłfrczyk —fry­

zjer.
OKRĘG V. —  USTA NR. 4.
1) K3. Aleksander Lachowicz.
2) Stanisław Januszewicz —  geo­

metra.
3) Michał Kastyc —  wl. nieruch.
4) Stanisław Mackiewicz —  ku­

piec rynkowy.
5) Michał Maćkowiak — kupiec.
6) Michał Jarmułko —  lodziarz. 
OKRĘG VI. —  LISTA NU. 4.
3) Justyn Cywiński —  inżynier
2) Michał Iwaszkiewicz —  wł.

nieruch.
3) Adam Kukulsftf — urzędnik.
4) Czesław Znamierowski —  ma­

larz
5) Waciaw Rynkwwicz — urzędu, 

bank.
6) Bnnlja Miłosz —  pielęgniarka,
7 ) Zygmunt Zalewski — emer. urz. 

poczt.
8) Stefan Kowalski —  chemik.
9) Stanisław Szarko —  murarz.
10) Władysław Puh&czewski —  ku 

piec.
OKRĘG VII. —  LISTA NR. 5
3) Gustaw Mal&wkc — naucz.
2) Sylwester (łoiost —  cukiernik.
3) Wacław Andrukowicz —  ze­

garmistrz.
4) Wacław Gryzkiewicz — stolarz
5) Aleksander Lachowicz —  wł. 

ni mtchomości.
61 Aleksander Oleszko —  stolarz.
7) Antoni Piotrowski — emer. urz.
8) Andrzej IIczuk —  emeryt, nau 

ezyeiel.
9) Jerzy Jacyna —  emer. naucz.
10) Zygmunt Andrecki —  lekarz.

OKRĘG VIII. —  USTA NR. 3
1) W ojciech Golębiowsk. —kupiec
2) Czesław Tabcrtowakj —płk. s.s. 
8) Władysław Taguczański —  urzę

dnik bank iwy.
4) Jadwiga Buczyńska — sekre 

tarz Zw. W ł, Nieruchomości.
5) Helena Syrwiaówna —  wł. nie­

ruchomości

OKRĘG IX, —  LISTA NR. 3.
1) Inż Kazimierz Błażejewicz —

wł. nieruchomości
2) Bronisław Żebrowski —  doktór.
3) Jan D'iwntk — piekarz,
4) Maksymilian Błażejewski — ku 

piec.
5) Jan Bohdziewicz —  szofer.
6) Henryk Grabowski —  szew"
7) Witold Mmowaki —  sz^wc.
8) Stanisław Jakitowicz —  apli­

kant adw,

9) Jan Ruduwicz —  wł apteki
10) Jan Jankowski —  cieśla
OKRĘG X. —  LISTA NR. 3.
1) Antoni Bocianowski —  inżynier
2) Jan Tyszkiewicz —  kopice,
3) Czfciła* Sleoicki — dziennikarz.
4) Bolesław Mtnakowski —  cieśla.
5) Antoni Grzybowski —  rzeźnik.
6) Wacław Jurkiewicz —  brukarz. 
OKRĘG XI. —  LISTA NR. 3.
1) Wacław Odyniec —  doktór.
2) Józet Rudoszański - Iwaszkie 

,vicz —  inżynier -
3) Walenty Zckin - Kompanowski 

—■ nauczyciel.
4) Jan Urbanowicz —  przemysło­

wiec.
5) Francszck parczewski —  ku­

piec.
6) Mieczysław Nieciecki —  robot­

nik.
OKRĘG XIII. —  LISTA NR. 4.

1) Dr. Wacław Komariucla —prof. 
USB.

2) Michał fiwierzbiński —  płk. e.s. 
b. Konsul P.P.

3) Właaysław Kaczanowski —  wl. 
.ieruchoiności.

4)Wucldw WierzDicki —  mjr. s. s.
5) W aJ„,v Masurek —  rolnik.
6) Witold Stankiewicz —  emeryt 

kolejowy.
7) Piotr Szwabowicz — urzędnik 

prj watoy.
8) Konstanty Bek — mechanik.
9) Józef Malej —  emeryt kolejovM
10) Józef Biretto —  piekarz.

OKRĘG XIII. —  LISTA NR 4.
1) Bolesław Kulesiński — urzęd­

nik prywatny.
2) Wiktor Szymański — emer. ko 

'cjowy.
3) W itold Bańkowski — b. prezj 

dent miasta Wilna.
4) Karol Siniewicz — robotnik.
5) Stefanja Bancewiczowa — kup­

cowa.
6) Aleksander Imieninsld—malarz.
7) Czesław Wachowski —  dozorca.
8) Jan Bielawski —  kupiec
9) Aleksader Ku szelc wski —  

stolarz.
10) Kazimi ;rz Sienkiewicz —  ku­

piec
OKRĘG XIV. —  LISTA NR. &

1) Władysław Piotrowska — ślu- 
óarz.

2) Kazimierz Mizuro —  dozorca.

Pizy wadliwsi 

s r i E a i a n i e  wt e r i i

3)  Wacław Hołownia —  inżynier.
4) Adam Ćwiklńiski —  pracownik 

hotelowy.
5) Stanisław Krauze —  krawieo.
6) Michał Ambrożuk —  składacz 

maszynowy.
7) Marja We.senhoffowa.
8) Piotr Błażewicz —  szewc
9) Marjan Sumorok —  doktór.
10) Katarzyna Dzierżyńska —  pra 

ccwnica domowa.
11) Aleksauaer Tiubiłłc — kupiec
12) Antoni Jurewicz —  emeryt.
13) Paweł Sienkiewicz —  kupiec. 
34) Stanisław Kozłowski —  szofer

OKRĘG XV. —  USTA NR. 3.
1) Dr. Zygmunt Feaorow.cz —

dziennikarz.
2) Dr. Kodż Stanisław —  apl. adw, 
8) Aleksander Wincz —  lekarz
4) Mieczysław Szpakowski —  ad­

wokat.
5) Adam Dziadział —  kupiee.
6) Zdzisław Wolaki —  prac. umy- 

,:lowv.

OKRĘG XVI. —  USTA NR. 3.
1) Kazimierz Lnhoński —  dyr. wy 

lawnictwa „Slowo“ .
2) Felicja Pożaryska.
8) Karol Kisiel — lekarz.
4) Antoni Woloaźko.
5) Kazimierz Mianowski —  adw.
6) Marjan Sipniewski —  banko- 

,viei.
OKRĘG XVII. —  LISTA NR. 4.

1) Aleksander Zwierzyński— diiea
„ikarz.

2) Witold Jankowski — adwokat. 
8) Dr, Zenon Orłowski —  b pro-f.

USB.
4) Łucja Remiszewska —  publicy 

stka.
5) Józef Siwicki —  bronzowiilr
6) Mieczysław zejmo — kupiec.
7) Piotr Skutkiewicz —  inżynier,
8) Włodzimierz Jastrzębski —  «m.

urzędnik.
9) Wilhelm Korknć —- ślusarz.
10) Dyr Mieczytiaw Grużewskl 

lypl. mjr. i a
11) Zofja  Węcła«rowiczown*—pie 

l.^niarka.
12) Stanisława Wołodkiewicz — 

właśrn nieruch,
' 13) Feliks Żebrowski —  kupiec.

14) Aleksander Wasi'«wski —  ka­
mieniarz.

M i e i s a
W a r s z a w o

• MAZOWIECKA 10.

no Pocznę Przeciwlotniczy
WILNO Knmisarjat Wojewódzki Pożyczki Obrony 

Przeciwlotniczej komuu'kujc, że w dniu 6 maja r.b. subskry 
bowano pożyczkę na sumę: w m. Wflnie —  "CT.OT'!, w pow. 
brasławskim —  zł. 115.045, dziśnieńskim —  zi. Ił7X00, mo- 
łndeczańskim —  zl. 17.480, oszmiańskim —  zł, 77.600, świę 
ciańsklm —  zł. 71,420, wilejskim —  zł. 90.7C1, razem —  
zł. 747.276.

Ogółem od początku akcji subskrybowany w Wileń­
szczyźnie P.O.F. na sumę zł. 5.302.836.

WILNO 65 - cioletni Jakob Fiedorowicz, ekonom majutku 
Rafałowo, gminy judzkiej, powiatu brasławskiego, popełnił samo 
bójstwo przez zastrzelenie się. Przyczyną samobójstwa było ogól­
ne zdenerwowanie, spowodowane wymówkami, uczynionemi mu 
przez rządcę tegoż majątku, za niewłaściwe obchodzenie się ze 
służba majątkową.

Rabunek na nl. Sołtaniskiej
WILNO,, Na Stanisława Stertę. — : poczęli go bić, a następnie po zrabowa 

(Ostrobramska 7), gdy przechodził ul. niu portmonetki z 25 zł. zbiegli. Spraw- 
Soitaniską napadki 2 osounikow, Którzy | ców policja aresztowała.

LIDA W  Rydzewszyczyźnie gminy soboimcl ;tj, w domu 
Juliana Kaczyńskiego dokonano tajemniczego morderstwa 26 -Iet 
niej Michaliny Kaczyńskiej. Zbroama została dokonana rzekomo 
podczas nieobecności męża zamordowanej, Juljuna, który wródl 
do aomu z D dewieniszek dopiero ■wieczorem. W  czasie rewizji zna 
leziono w kieszeni kożucha Kaczyńskiego, a również i na mankie 
tach koszuli śiady krwi,co nasunęło podejrzenie ,że Kaczyński sam 
■mmordowJ żonę Podejrzanego Kaczyńskiego zatrzymano

ć. t  p .

ZYGMUMT SRABOIM KI
właściciel apteki w Zabłociu k. Lidy, 
kapitan - aptekarz posp. rusz. W. P. 

po długich 1 ciężkich cierpieniach, opatrzony ś r . Sakramentami 
zmarł 28 kwietnir 1939 r v wieku lat 6.

Pogrzeb odbył się w dniu 1 maja 1939 r. w Zantociu.
O czem zawiadamiają pogrążei.' w DdluB CÓRKA i PYNOWTF.

pgćlRcpoiski K o n g re s ' ercjarski
n a J a s n e ] G ć r z e

W  związku ze 700-ietnią rocznicą 
istnienia Trzeciego Zakonu św. Fran­
ciszka w Polsce Rana Giówna IIT-go 
Zakonu organizuje wielki kongres w 
Częstochowie w dniach od 8 —  10 lip 
ca hr.

By umożliwić wszywam. Braciom 
i Siostrom wzięcie r  działu w tej pod­
niosłej uroczystości, urządzają 0 0 . 
Franciszkanie w V) dnie wieiaą piel­
grzymkę tercjaiiką do Częstocnowy. 
vY pielgrzymce tej optoca człunków 
Trzeciego Zakonu mogą wzi^ć udział 
i toni wierni nic naleiąm do T aro jar 
-jtwa.

Wyjazd dnia 7 lipca. Powrót do

Wilna dnia 13 linca. Cena buetu w 
obio strony wynosi 20 zŁ Gdyby ewea 
tualnie liczba uczestmkói • prz!mro­
czyła 500 osób, cena biletu ulegnie 
zniżce;; —  różnicr zwróci kierow­
nictwo pielgrzyma- w czasi du gi. 
Noclegi zapewnione. Koszta utrzyma­
nia i noclegu opłacają uczestnicy sa­
mi na miejscu. Zgłoszenia przyjmuje 
aę przy furcie klasztornej, uL Trocka 
14. do dnia 89 maja.

Bliższych informacji w stosownym 
czasie udzieli kierownictwo pielgrzym 
kL Zamiejscowym przysługiwać oę- 
dzie 50 proc. zniżka kolejowa do W ił 
na i z powrotem

3 zł. „PCDWYŻKf W AUTOBUSACH
p ro p o n u ją  k a p ita liś c i z a g r a n i e m '

YYTLNG. Wczoraj odbyły się ko 
lejne konferencje w sprawlt zatar­
gu u- autobusacn, prr;czem wyja­
śniło słę, że mimo przyrzeczenia 
Iiapitallścl zagraniczni nie zamie­
rzają wcale pć;ść na kompromis,
bowiem proponp [ą 2 proc. pod-
wyżlil, co odpowiada 3 zł. miesię- 
ezrtie. Pracownicy autobusowi o- 
lurzeni tesa rtanov iskiem, ebe? 
zerv'ać wszelkie rokowania ze 
Szwajcarami.

Jednocześnie dowiadujemy się, 
że wobec niep.-zestrzegama przez

auioousy p^cpispów o makŝ anal 
tej liczbie mieisc w wozach co w 
rysokim stupniu jest niewygodne 
3la pasażerów, a jednocześnie ob­
ciąża dodatkową piaca kenoukio 
rów, wydane został, odpowiedni* 
■ar7adzenia

Z drJem dzisiejszum atonbusy 
nic bedą mogły przewozić więcej, 
-iż 2k osooy, w przeciwnym ra­
zie będa Rtosowan ‘ kar)

Policja już otrzymał? odpowie­
dnie polecenie.

ŻabotyńsKI w Wilnie
Wielkie zebranie żydowskie w kinie ^Mars*

W ILbO . Wczoraj przybył do W il 
no samolotem r Kowna Włodzimierz 
żabotyńssi, prezydent Nowej Organi­
zacji Sjonistyczne-, czyli t. iw . rewi­
zjonistów’ roprezenttoacycl wśród ży­
dów sKrajny kierunek faszystowski

Na lotnisku w Poruoankr przywi 
ta l / ŻabotyńBkiego liczne delegacje re 
vizjonistów wileńskich, żabotyńsk’- 
'?  trzyma) się w Wilnie w hotelu „Ita 
’ ja “ .

Wczoraj wieczorem o godz. 10-ej 
w sali kina „Mars** odbyło się publi­
czne zebranie rewizjonistów. Sala by­
ła wypełniona po brzegi. Porządek n- 
trzymywały drużyny w zielonych nutn- 
\urach, a także umundu.owani w brą 
:owe koszule członkowie rewizjonisty 
-.aej organizacji młodzieżowej t. zw. 

■Yrith* Trumpeldor.
Na scenie ustawiły się kołem sztau 

ary żydowskicn stowarzyszeń stnden 
ckich- oraz inne. Za krzesłem Żabotyu 
-kiego, Który zasiadł w otoczenii. czo- 
'owych działaczy rewizjonistów z V i l  
ia, stał jego adjutant w brązowym 
mundurze, Widać było, że rewizjoni­
ści nawzór innych ruchów fajzystow 
--kich, dbają o staranną reżyserję zgrc 
madzeń.

Ukazaniu sie żabotyńskiego towa 
izyły huraganowe oklaski i okrzyki 
-alej sali. Gdy zabrał głos, sal<* uci­
chła, Żabotynski mówi z początku 
spokojnie, potem rośnie ton jego prze

Pantofelki—
P ar Paulina P. z ul. Zawainej po- 

deszia dc okna I postawi!" na nlem 
pudełko z pamoflam). Przy tej okazji 
spojrzała na tern on.etr i na twarzy 
jej odmalowało się niezadowlcnie;

  Znów chłodio* —  mruknęła —
Tylk 3 stopnie ciepła! Pewnie znowu 
będzie w nocy urzymrózek' 1 to się na­
zywa maj!* Co za fatalny klitrat! I tak 
i o lato króciutkie u nas, że ani sle o- 
bejrzrsz jak przeminie, a tu tvmczas»m 
wreląda, że i maj się jeszcze na do 
bitkę zmarnuje! FatalnośćL.

Po tej uzasadnionej leremjadzte na 
nogodę, pani Paulin? wlożyta ciepiy 
płaszcz jesiemy i wyszła z domu, w 
poirytowaniu swem zapominając zamk-' 
nąć mieszkanie n? klócfkę a gdy Wró­
ciła zziębnięta i zła, czekało ią nowe 
zmartwienie: w międzyczasie ulotniły 
się z okna pantofelki wartości 22 zło­
tych!

Rozpacz., przestrach... energiczne 
poszukiwania i w końcu „banoy encT 
w nostaci uiawnienia sprawcy kraazle- 
ry„.

wincuk MarKotny

mówienia, atajr t i f  cema<*ogicinj, 
Przemówienie przerywim jeat oto*- 
skanu i okrzyk ano, które frz*chodzą 
w ^steryesn, eatu*J»sn_ T7ideć, że 
Żaootyńskł omie od M aływfc na ttr- 
mj. W przemówienin awern prruszpl 
najważniejsze zacadniemr uccji rewi- 
zjamstów w dooie obecnej, mówił ® 
wynkach konierencji okrągłego rtołu- 
âhaczył luucouiec o sytuacje mlędzy- 

rouową.
Zebrania strzegły wzmocnion- p® 

sterunki policji. Kilka osób lsunięto, 
wielu nie wpusizczuno.

T e a t r  j j l  l i l M M O
Dziś o godz. 20-ej

, r R  E  J  T  A  N “

Podoi loizoika 1918
WILNO. Zgodnie z ogloezonym w  

W l. 20 IV. 1939 r. prze- Starosti Wl 
leńskiego grodzkiego planem pobon. 
rocznika 1918, wymienień, powinni się 
zgłosić przeć Komisją PobOr&wą, m. 
WBna, urzędującą przy td Ostrobr®n> 
sklej 25.

poborowi vdnni posiadać Drzy so- 
ble 1 okazać Komisji Pomorowej aoku 
menty, stwleidzaiące: tożsamość oso 
by, zawód 1 wvkszt*tcenie, rwentual 
nie posiadane zaświadczenie z odbytet 
służby w „PW “ , gdyż bran tych doku 
mentów może ł nowOdowaA ni przyję­
ci* przez Komisję.

Osoby, które uzyskały w r. 1939 
dowóa ukończenia szkoły (studjói ) 
stopnia lice ilnego, beda wzywane do 
poboru (Wobnemi wezwaniami

W  dniu 10 maja rb. o g°d». 8-#j 
staja przed Komisją Poborową oob-.i- 
rowi rocznika 1918. którvch nazwiska 
zaczynają się na Htery „A “  t „D ‘ , za­
mieszkali w oprębie Komi-arjauów Po­
licji Państwowej m. Wilna I, U, HI, IV, 
V, VI i VII.

ZapowieJż enerąlczneqc 
zwalczania tajne o udoIu

WILNO Rozpov-szec injalący się 
con r  bardriej tajny ubój spowodował, 
że sprawą ta zajęły słę odpowledn*e 
czynniki, które zdecyxlov-aly się zasto 
sować jaknajdaiej Idącz represte wobec 
winnych Szczególnie sutowe konsekwe 
ncje I to w niedalekiej przyszi^sci po. 
niosą ci co do których stwierdzone zo* 
stani**, że są recydywistami.
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T e a t r  M u z y c z n y  „ L U T N I A £S

Wystąpy Janin/ K U L C Z Y C K I E J
Dziś po cenacń zniżonych

„ M I Ł O Ś Ć  C Y G A Ń S K A ”
Jutro wystąpi znakomita estońska śpiewaczka

M l lw ;  im  ; m I r k a ”
NASIONa , NAWOZY, PASZE, MIÓD i i nne  

s p r z e d a j e
KONICZYNĘ, STRĄCZKOWE. ZBuŻA, TRZODĘ, BYDŁO, 

od pi oducentów kupuje

S p ó łd z ie ln ia  „ R O L N I K "
WILNO, Żeligowskiego 3 let. 3— 32

KRONIKA W ILEŃSKA

WTOREK
Dziś Q

Grzegorza
ju+ro

Izydora

W»chod «łoaea g. 3.2” 

Zachód słońca % 7.03

PROGNOZA POGODY 
według specjalnych danych Pań­
stwowego Instytutu Meteorologi­

cznego w Warszawie 
w dniu 9 uiaaj 1930 r.

W caiym kraju oogcdn.e o zachmu­
rzeniu umiarkowanem lub niewietkiem. 
Nuc chrodna (w dzielnicach wschod­
nich możliwe przymrozki). W  ciągu 
dnia temperatura około 15 st. Umiar­
kowane wiatry pćbiociio -  wschodnie 
i wschoanie.

DYŻURY APTEK 
D&ś w nocy dyżurują apteki: Sn 

oożnikowa (Za walna, 41), Rodowicza 
(Wielka 53), Augustowskiego tM ic 
ń^wieza 10), Karbu ta ( Św. Jańska 
2), Zadttwskiego (Nowogródzka S9)_

H ote ! E u r o p e j s k i
w W i l n i e

pierwszorzędny, cen» przystępne. 
Teierony w pokojach. Winda osobowa.

W

H otel „ S i G e c r g u s "
w W i l n i e .
Pieruozorzędny.

Pokoje wygodna, eeny tan ie .
T elefony w poKC ,jch.

ZEBRANIA I ODCZYTY
— odczyt Gtrstawa Morcinna. —

Dziś, tj. wtorek 9 raaja o god. 19-ej 
w sa/i V gmachu gtźwuego USB — 
f wejście yd Ś-io Jańskiej) e ramienia 
Powszechnych Wrkiadow USB odczyt 
ananego Disarza śląskiego Gustawa 
Mon inka na temait „Śląsk wczora] I 
dziś".

—  oo7 'środa literacKa Znakomity 
Pisarz Gustaw Morcinek będzie mó.vil 
na najbliższe, środzie literackiej o lite 
raturze śląskiej. Pocz. o g. 20.15

TEATRY I MUZYKA  
—  TEaTR MIEISK1 NA POHULAN­

CE, D żiś o grcL 20-ej dramat w 
trzech aktath Kaźmierza Brończyka p. 
t  „Repań' w przepiękne* stylowej ,>- 
prawie dekoracyjnej i kostiumowej 'K.
' J Golusowie). W roli kruk Stanisła­
wa Augusta wystąpi Zbyszko Sawan- 
PouząiOn o godz. 20-ej.

-  TEATR MUZYCZNY „LUTNIA",
Jzio nastrojów operetka behara .Mi­

łość Cygański" pozostawiająca nieza­
tarte wrażerfle. Piekne balety układu 
I. Ciesielskiego z ud/iaierr M, MartOw- 
ny □ -ipi miają całości — Ceny zniżone

Występy Milvi Laid. ZnaKcmiu. ar­
tystka Teatru Państwowego w Talli­
nie Milvi Laid wystąpi dwukrotnie na 
»cenie Teatru „Lutnia" we środę 10 
Om., we -zwartek 11 bm. w nauoopu- 
amiejszej jperitce Abrahama „Wiktor 
ja i jej nuzar".

RoŻN*t
—  „U kresu drogi". Dziś •■obędzie.

się w Wilnie w kinie „Casino" premie­
ra nowego filmu polskiego. Premiera 
ta wzbudza szczególne zainteresowa­
nie zarow io ze względu na staranną 
realizację obrazu, duży rozmach pro- 
dukeii iak i wysoce atrakcyjny temat.

„U kres-j d-ogi'* jest to dramat o 
emocjonującej i potnej napięcia akcji, 
poruszający do glęoi konflikt etyczny 
między muoscią, a obowiązkiem, szcześ 
ciem osobistem i powołaniem uczone­
go.

W  filmie „U kresu drogi" wielką 
kreację aktorską, przewyższającą kre- 
icię w ,,2iachqrac‘‘ , stworzył Junosza 
Stepov"k> Godnie partneruje mu 're. 
ta Małkiewicz - Domańska. Franciszek 
Brodniewicz, Tamarr. Wiszniewska,
Adam Brodzisz, Fritsche i inni. Czarują 
tu iak zawsze jest Mieczysława Ćwik 
'■ńska. ReZesyrowal Michał Waszynski.
Dyreiccp kina „Casino" udało się film 
ten wyświetlać w Wilnie jednocześnie 
z Warszawą. 3565 ™ę programu.

P ro g ra m y
WARSZAWA 

Wtorek, dnia 9 mat a 1939 r.
6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają 

zorze". 6-35 Gimnastyka. 6,50 Muzy­
ka (płyty). 7,00 Dziennik poranny.
7.15 Muzyka (płyty). 8,00 Audycja 
dla szkół. 8,10 Prze/y.a. 11,00 Audyc­
ja dla szkół. 11,15 Śpiewa Benjamino 
Gigli (płyty). 11,30 Audycja dla po­
borowych, 11,57 Sygnał czasu i hejnał 
z Krakowa, 12,03 Audycja południo­
wa (z Katowic), 13,00 Przerwa 15,01] 
„Straszne przygody T o f f i " .  15,15 
Skrzynka ogólna. 1-5,30 Muzyka obia- 
łowa w wyk. Ork. Rozgł Pozn. 16,00 
Dziennik uopołuduiowy. 16,08 Wiado 
mości gospodarcze. 16,20 Przegląd ak- 
inalnosei finansowo -gospodarczych.
16.30 Pieśni Mendelsohna i Schuber­
ta. 16,55 Suiowce w życiu gospodar­
czym. 17,05 Utwory klarnetowe wyko 
na Józef Madeja 17,25 Angielski 
przyjaciel Polski, pog. 18,00 Koncert 
orkiestr dętych (płyty). 18,30 Andre 
ja  dla robotników. 19,00 Koncert roz 
rywicowy, 20,00 Audycja dla wsi. —
20.15 Koncert rozrywkowy (d. c.).
20.35 Audycje informacyjne. 20,57 
Przerwa. 21,00 „Wilhelm T ell" —  o- 
pera romantyczna, W  przerwie o g. 
22,05 Wiedza i książka. 23,15 Ostat­
nie wiadomości dziennika wieczorna

WARSZAWA 
Oroda, 10 maja 1939 K>ku

5.30 Pleśń 6,35 Gimnastyka 6.5<J 
Muzyka. 7.00 Dziennik poranny. 7,15 
Muzyka. 8,00 Audycja dła sskói. 8,10 
Przerwa 11,00 Audycja d!a szkół. —  
11.25 Mnztdca. II,30 Audycja dla po. 
oorowyt.h. 11,57 Sygnał czasu i hejnał 
z Krakowa. 12,03 Audycja południowa.
13.00 Przerwa. 15,00 Audycja dla mło­
dzieży 15.30 Muzyka obiadowa. 16.00 
Dziennik popołudniowy. 16,08 Wiado­
mości gospdarcze. 16.20 Dom i szkolą.
16.35 Echa wiedeńskie. 17.00 Odczył 
wojskowy. 17,15 Koncert solistów. —
18.00 Mała Orkiestra Polskiego Radja.
18.30 „Fcha mocy i chwały". 18,40 — 
Koncert rozrywkowy. 20,00 Audycja 
dla wsi. 20,15 D. c koncertu rozrywko, 
wego 20,35 Audycje informacyjne. —
21.00 Koncert chopinowski- 21,30 —  
„Pochodnie wieków." —  audycja. —
22.00 Folklor różnych narodów 22,45 
Hebrydy —  uwertura. 22,55 Przegląd 
prasy. 23,00 Ostatnie wiadomości dzień

WILNO 
Wtorek, 9 maja 1939 roku

6.56 Pieśń poraona. S.IO Program 
na dzisiaj. 8,i5 Muzyka poranna. 8,50 
„Imieliny córki" — pogawędka dla ko­
biet. 11,15 Operetki hiszpańskie. 13,0o 
Wiadomości z miasta i prowincji. 13,05 
Sprawy wiejskie. 13,15 Muzyka lekka.
15.15 Małą skrzyneczkę dla dzie.ci słu­
chających radja w domu prowadzi 
Ciocia Hala 18,00 Sylwetki r>ponow- 
ców 18,05 Utwory fortepianowe 18,20 
„Poradnia dla znudzonych" — gawęda 
Jana Huszczy. 20.00 Czytanki wiejskie.
20.20 Rezerwa programowa 23,15 Za­
kończenie programu.

BAFANOWICZE 
Fala 577 mtt, Sygnał trąbka K. O. P 

Wtorek, 9 maja 1939 r.
6.57 Pieśń poranna 8,10 Nasz pro­

gram. 8,15 Koncert poranny. 11,15 — 
Płyty z Warszawy. 14.00 Muzyka. —
14.20 Wiadomości z naszych stron. —
14.30 Ko icert poporndniowy. —  15.15 
Skrzynka ogólna. 20.00 Porady rolni­
cze. 20.10 Wiadomości dla wsi. 22,20 
Rezerwa programowa. 23,15 Zakończę-

Apel Stow.Mieszkań- 
cćw  m . W iln a

Komitet Technicznu - Prze 
mysłowo -  Gospodarczy Stowa- 
rzyszęnia Mieszkańców m. W il­
na oraz grupa wileńskich w y­
twórców chałupników zorganizo 
wały pokaz (wystawą) wszelkie­
go rodzaju drobnej wyiwórczoś 
ci pud nazwą „Kiermasz Wileń­
ski".

Pokaz ooejm ie wyroby zdob­
nicze regionalne, galanterję 
drzewną, zabawkarstwo, wyroby 
z wikliny (koszykarsfwo), cera­
miką, w yroby z  gliny, alabastru, 
metalu, skóry i.t.p. oraz w sze­
rokim zakresie hafciarstwo, kon­
fekcją i kwiaciarstwo.

Osoby, pragnące wziąć udział 
w  wystawne, winny dostarczyć 
swe eksponaty do lokalu Stówa 
rzyszenia (ul. Zamkowa 4 m. 6) 
w  terminie do dnia 12 maja w 
godzinacłi 9 —  15 i 17 — 20.

Komitet oraz grupa chałup- 
mków zwracają sią z gorącym 
apelem do społeczeństwa wileń­
skiego o  życzliwe poparcie i 
tłumne zwiedzanie wystawy, 
aby pomóc borykającym  sią z 
trudnościami mate.jalnemi drób 
nym wytwórcom  wileńskim.

Pokaz otwarty zostanie w  me 
dzielą, 12 maja o godzinie 12 -ej 
i będzie dostępny dla publicznoś 
ci od goaziny 10 rano do 1C wie 
czór. '

W  przyszłości zamierzone jest 
przekształcenie wystawy w  spół 
dzielnie pod firmą Dom Zbytu, 
której zadaniem będzie stałe po 
pieranie drobnej wytwórczości

O f i a r y
Brzemiennie dla Piesli 1 zł.

Z okazji imienin prol Stanisława 
Kościałkowsie ego na Macierz Szkolną 
bezimiennie 20 zł.

Ku nc.zo; i.niu a.p. Rektora Marja- 
na 7-dziofchowstdego grono jogu słucha 
czek składa bezpośredmo dla ubogich, 
którymi się opiekował 59 zł.

i/iSt. Żukowski
WILNO, ZAWALNA 16, TEL. 2242 
H U R T  D E T A L

artykuły techniczne budowlane, 
wodociągowo-kanalizacyjne, okucia 

piecowe, narzędzia, śruby. pasy.

N a j w y ż s z e j  k ' a s y

I I T i n i U  IfiSKSI
ŚWIATECKl, ZENITH, 

KAMIŃSKI i inne 
p o l e c a  chrześcijańska firma

R O W E R Y

„ELEKTRfJ-PUCr
W i 1 n o. W7 i e 1 k a 5.

Kupno i sprzedaż
MAJĄTEK ZIEMSKI 500- 1000 ha ku­
pię zaraz. Dokładne dane z odięcznym 
planem nadsyłać: Katowice Batorego
10 m. 13, Ciski.

FOLWARK. - W I] LA, sprzedam h. 
lainie położony w o pręcie Wilna, 8 
ha Jas park, budynki nowe, trzy dom 
ki, 5 gospodarczych. Kal./aryjska 12 
m. 8, w godz. 4—6 wiecz.

REPREZENTACYJNE

C A S I N O  d l a  w s z y s t k i c h !  

DZIŚ PBEMJERA.

Wtorek, 9 maja 1939 r.

U I N  & '
W s z y s c y

S a m o c h ó d  Opel -  Olimpja r 1937, 
używany w doDrym stanie — do sprze. 
dania, Autotechmka — Wheńska 23.

2045

NOWY KAJAK z żaglem typu P. 7 dk 
sprzedania. Adres w Administracji „SM 
wa“ .

PALMY KLNCJE t>. ładne — do sipx-z& 
diania Oglądać od 12 do 17-ej. Mickie­
wicza 35 m. 37. 2031— 134)

WYŻEł. nuody czystej rasy, tresowa­
ny (kuropatwy) —  do sprzedania. — 
Wilno, Pożarowa 13, Wojciechuwicz.

2041— 1357

SPRZEDAJĄ SIĘ okazyjnie szczenięta 
dobermany. Mostowa 1 m. 8 (od ulicy)

2035— 1351

_L_q_*5_ a J  t
MIESZKANIA 5— 6 pokojowego poszu­
kuje lekarz, profesor Uniwersytetu. — 
Zgaszenia do Administracji „Słowa” 
dla lekarza, lub telefon 11-8!

2043- 1359

MIESZKANIU 6 pokoi, słoneczre, su 
che, II piętre ze wszelkiemi wygoda 
mi od 1 czerwca Garbarska 5— 5. Ogią 
dać pomiędzy godz. 3 --5  po poł.

1959— 1297

ic
„ N e o - K J s t ó F i s s

MICKIEWICZA 33
Szybko pnpravia cerę, gdyż po­
sługuje się najnowszą aparaturą 
i stosuje ostatnie zdobycze nau­
kowe.— Zabiegi lecznicze i pro. 

filaktyczne.

DO WYNAJĘCIA mieszkanie 4-pokojo 
we z wygodami —  Tyzenłtauzowska 
4 -7 .  !35C

2 POKOJE z kuchnią ze wszelKieml wy 
godami —  de, wynajęcia. W iadonoć: 
fei- 24-09

POKÓJ umeblowany okazyjnie tanio, 
15 zł dla Pan. Podgórna 10 m. 1.

2039— 1355

Wielki film emocjonu­
jącej, pełnej napięcia 

akcji.

C A S I N A !

Sensacyjne dzieje 
uczonego, który 
przeżył własną 
śmierć.

■ f r t s a w s l  J u n o s z a  -  S t ą p o w s k l ,
I, MAŁKOWICZ-DOMAŃSEjt, Mieczysława ĆWIKLIŃSKA, Tamara WISZ­
NIEWSKA, Fr. RRODNIEWiCZ, Adam BRODZISZ, L_dwik rRI^SCHE. 
Reżyser: Michał Waszyński. Nadpr.: Koiurowy dodatek Walta Disney’a. 

U w a g a .  Bilety honorowe i wszelkie ulgi n i e w a ż n e .

HELIOS | Dziś ostatni dzień
Genjainy aktor francuski CTIARLES B O Y E P 

i znakomita GABY MORLAY w poryw ającym  'Umie

„ M I Ł O S t  W K A J D A N A C H "
Nasrępny program:

ClaudettG Colbtrt w wielkim filmie 
miłości i radości

„ P a n n a  E w a ”
M l " i ẑlś P R E h ' J E R A .  Początek o godz. 4-ej.

** ** g  I P.eicny podwójny program.
D Mocnj mi C Y a l n n a  n n n n ń 11sensacyjno-szpitgowski „ J h U l U I I O  | I U y U I I  

2) Wzruszający dramat .alonowy

„ B l a s k i  i t l e n i e  k o b i e t y "

Największy 
aktor świata

D Z I Ś

P a u l M U  N I oraz MlRlAM HOPKINS 
w rewelacyjnym filmie

K O B IE T A  która K O C H A M
Reżyser: Anatol Litvak. Kolorowy nadprogram.

yt.ismmmn
WILNO, MICKIEWICZA 1

ostatnie nowości sezonu: palta,
kostjumy suknie. Wykwintną bie­
liznę, galanterję. Pracownia pod 
kierownictwem pierwszorzędnych 

sił fachowych

L  e_l n i s k a
LETNISKO Dom 4-pokojowy potożo- 
ny w malowniczej okolicy o 4 km. od 
Podnrodzia. Dowidzieć się o warunki: 
Wilno, Kaiwaryjska 2D m. 3, albo Poc 
brodzie, ul. Banidurskiego 25.

2040— 1356

Poszsikufg pracy
TECHNIK drogowo - b"dowlany po­
szukuje pracy Oferty pioszę kierowrać 
do „Słowa" dia M. K. *

kupuię t y l k o  w
C E N T R A L I

uspmtS asBenniczYfii

lASTOMWAMM! _
G R Y PA  P5* E EZiĘBIf KSE 
BOLE UlIŁOWY. 2EBBW  t
Irflśi •Tryr.olnwrh prcMków im tu. labr. ,KOGIfTCłC,"*

j  A SE C K iE G O  itlt* » Kjg*«uic*jirin w T O B E B K
tMWIM

R YM ARZ —  bednarz — stelmach pc 
szukuje pracy do majątku, adres; — 
Kajetan Jurewicz — kolonja Hrybiszki 
k/Wilna, dom Czudowicza Nr. 29

MAsZyNISTKA rutynowana 8-letnia 
praktyka, przyjmie wszelkie prace w 
zakresie przepisywania, jak rachunki 
wykazy etc. Chęf uie obejmie zastępst­
wo na lalo. Oferty do Administracji 
„Słowa" dla W P

PRZYJMUJĘ i wykonuję wszelkie pra­
ce krawieckie, damskich tunlet, solidnie. 
Ceny umiarkowane. Tamże do wynaję­
cia pokój. 3-go Maja Nr. 3 m. 4 — 
•Hui-cz\ nowa, 2036— 135?

Chrześcijańskie Kino . Ś W I A T O W I  D ", Mickiewicza 9.
Arey wesoła polska komedja, oparta na motywach bajki AL. FREDRY

W roi. gł.:
GROSSÓWNA, 

DVMSZA i CODO. 
Początki seansów: 4, C. 8, i 10, w święta 1, 3. 5, 7 i 9.

nibvw cM itd. a u iiicu |u, ijjm riij na iuuLy wh.cu

„ P A W E Ł  f G A W E Ł ”
KUCHARKA - gosnodyni samotna, w 
średnim wieku, rutynowana, poszukuje 
prary, można na wyjazd. Uniwersytec­
ka 4— 9, od godz. 9 —  6-ej 1360

POSZUKUJĘ POSADY aa wieś jako 
prażzka, sztywne prasowanie albo po. 
kojowej z szyciem. Wilno, z/k  Kózimie 
rzowski 3. Prasowaczka. 2037— 1353

POMOCNICA DOMOWA w śreanim 
wieku poszukuje pracy, do wszystkie­
go —  do małej rodziny. Zgłoszenia ao 
Administracji ,-,S!owa“ dla N P

PANI w średnim wieku z porządnej ro­
dziny zajmie się gospodarstwem u sa­
motnej osoby. Adres: Młynowa 7—9.

2038— 1354

DZIEWCZYNKA lat 16 poszukuie pra­
cy do dziecka od 2 do 5 lat. Oferty do 
Administracji*„St owa" dla Danusi.

KOBIETA w średnim wieku, dobre 
gotowanie, sprzątanie, poszukuje pra­
cy na przychodzącą do malej rodziny 
Klonowa 21—2. — Rakowska.

P rs c a  z a o fia r o w a n a
STUDENTKA - Niemka lub dobrze 
posiadająca niemiecką na, lato do ma­
jątku do chłopaka w wieku szkolnym 
potrzebna, adres w r,dmin. „S łow a".

POsZUKUIĘ ekonoma z najlepszcml 
świadectwami, nie mniej 50 lat, samot­
nego, energicznego. Ul. 3-go Maja 1 
m." 5, godz" 9— 10. 2042— 1358

GOSPODYNI - kucharka znająca się 
na ogrodnictwie potrzebna od zaraz 
wynagroazenie skromne. Oferty kiero­
wać: maj. Pncewicze, Piaski k/WoIko- 
wyska. 2U20

OGŁOSZENIA

do „SŁOWA ’
załatwiać za pośredn.ctwew 
B I U R A  O G Ł O S Z E Ń

S i l  Grabowskiego
Garba-ska 1, te!. 82. 

K o s z t o r y s y  na żądanie.

R  ó  ż _ n ^ e _
Został otwarty C-ciotygoaniowy 
KURS KROJU I SZYCIA dia inteli­
gentnych Pań. Wilno, Wilensk*, 
3 -1— 21; opłata za kurt zł, 28; tamżi 
pierwszorzędna pracownia damskich 
ubiorów. 195G— 1296

WYNAJEM MOTOCYKLU (bez pra­
wa iazdv). Godzina nauki 5 zł. —  S. 
Stankiewicz. Rzeczna 8 m. 3. (Zakręt)

■■ 1974— 130S*'

.1 q  u  B  y
DNIA 6 A‘.AJA r. b. wieczorem kołc. 
godz. 23 znaleziono na dworcu pieska 
jamniczka. Czamv z bronzowym. Do 
ouebrania w Administracji „Słowa". — 
Po trzech dniach uważam za swego.

muMM M H M M M U B H B B n H M I I— I  W  U W W W — J Ł J
Redaktorzy działów: Władysła . Bodak — sprawy młodzieżowe, Teodor Bujnicki — rcrcnijo teatralne, dr. Walerjan Charkiew’ cz — reeenzje literackie, Jadwiga Dziewulska — recenzje teatralne warszawskie, prof.
Michał Józefowicz —  recenzje muzyczne. Władysław Laadyn — sport, hr. Henryk Łubieński — informacje polityczne polski'. Władydaw Ł°pkowski — kronika lokalna wileńska, Tóze.f Mackiewicz — reportaż społecz 
ny, Konstanty Syrewarz — sprawy społeczne i kultu^alr e, Konstanty Szychowski — kronika Ziem Wschodnich, Karjan Szydłowski —  kronika sądowa, Barbara Toporska — niedzielny dodatek literacki. Karol Zbyszewski

— feljetor. p.t. „W  wirze erolicy". ‘ >

Konto P. K. 5, 733.724
cr [wurnnnii iminiuwniowTiiwiWii1!'!— m m iw  iw

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetrowy 1 szpalt w rekścte 60 gr. Za tekstem 40 gr. KoimYIkaty oraz rtadesłaur
mdim 75 gr Kromka rekiam. miŁm 1 zł. Drobne 15 gi. za vwraz, W numerach świąteczn oraz z prow-włeji o  25 %  
dicrej Zagraniczne <■> 50 % Drożej O gro :enii cyfrowe oraz taheiarycz. o 50 % drożą;. Gkjató ocłosz. w  tekścw, ł za 
tekstem 6-cia szpaltowy. Adrr., me przyjni. zastrzeżeń oo do Wwjscą. Termtay druku Admmisrracji nie ohowfązuj*

, .pnanwai
ffy o a w c a  Stanisław  M ackiew ics

w i  w - * _  *» «ssnw — a a— a
W ilno, druicarnia „Siowo", Z a m k ow a  2.
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